
f  20 gr. 2 0  g r .

KRAKOWSKI
CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie 
tszer. sap. 22 mm) 86 gr. W tekście 1 mm w 8 szpalcie 
fszer. sap. 69 mm) 8.— xł. Drobne xa słowo 24 gr. 
Pierwsze słowo tinzty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok IV. Nr. 101.

Kraków, sobota 2 maja 1942 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Bedaaoje ręko 
pisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy 
dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie 
przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł., 
z odnoszeniem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata 

porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

Sensacyjne sprawozdanie ambasadora francuskiego przy rządzie belgijskim.
Berlin. 1 maja. Prasa niemiecka publi

kuje dokument, użyczony jej z aktów mi
nisterstwa spraw zagranicznych. Doku
ment ten stanowi nowy dowód rozmiarów 
gospodarczego i politycznego kluczowego 
stanowiska żydów w Stanach Zjednoczo
nych. Chodzi tu mianowicie o sprawozda
nie francuskiego ambasadora w Brukseli 
Herbette na temat rozmowy, odbytej z kró
lem Belgów. Rozmowa ta odbyła się w r. 
1926.

Bruksela, dnia 18 stycznia 1926 r.
Ambasador republiki francuskiej

S-zy JKMości królu Belgów, pan 
aurice Herbette, do Jego Ekscelen

cji pana Prezesa Rady Ministrów^ A. 
Rrianda, ministra spraw zagranicz
nych.

Kwetsja długów amerykańskich.
Rozmowa z nad rabinem Belg ji.
Użycie wpływów żydowskich w Stanach 

Zjednoczonych na naszą korzyść.
Nasz rodak, nodTabin Belgji, pan Gins-

Posiedzenie „rady wojennej 
dla Pacyfiku" w Waszyngtonie.

Genewa, 1 maja. W związku z plerwszem 
posiedzeniem „rady wojennej dla Pacyfi- 
ku“ w Waszyngtonie, której przewodniczył 
Reosevelt, pisze czasopismo amerykańskie 
„Time", iż po zakończeniu tego posiedzenia 
Wszyscy członkowie rady robłłl wrażenie 
bardzo znudzonych.

Przyczyny tego zjawiska dopatrywać się 
Prawdopodobnie należy w tem, iż Roosevełt 
w swem przemówieniu inauguracyjnem 
3'oztocizył przed oczyma słuchaczy mało 
interesujący przegląd na temat działaś bo
jowych na Pacyfiku od dnia 7 grudnia Po 
zakończeniu posiedzenia, dziennikarze ame
rykańscy zwrócili się do członków rady 
z zapytaniem, jakie odnieśli omii wrażenie 
z tego pierwszego posiedzenia. Z odpowie
dzi ich — jak podkreśla „Tinie** — wynika
ło. iż wywody Roosevelta nie były nace
chowane bynajmniej „duchem natychmia
stowej i zdecydowanej akcji wojennej na 
Pacyfiku**. Lord Halifax nawet miał mruk
nąć: „To ci pomoc, ale pomoże**, podczas 
gdy australijski minister spraw zagranicz
nych miał zauważyć: „Bardzo zadawalają
cy początek".

Całe widowuisiko — jak pasaże w dalszym 
ciągu wspomniane czasopismo — tchnęło 
Wprost „nieziemskim pokojem**, który w 
rzeczywistości nie wydawał sie mieć żad
nej łączności z istotnemi działaniami bo- 
.iowemi, a# zwłaszcza z niebywałemi sukce
sami t wojsk niemieckich na wschodnim 
froncie Europy, ora® z niewiarygodnym 
wprost pochodem Japończyków na Pacy
fiku".

Ostatni akt dramatu „Normandie".
Lizbam, 1 maja. Niema już żadnej na

dziei na odbudowe „Normandie** (statku o 
pojemności 88.000 brt), która w porcie no
wojorskim padła pastwą pożaru i częścio
wo zanurzyła sie głęboko w wodzie.

Zdaniem fachowców amerykańskich na
daje sie ona jedynie jeszcze jako łom.

Vichy uznaje Słowację.
Bratysława, 1 maja. Słowackie minister

stwo spraw zagranicznych urzędowo poda
je do wiadomości, iż rząd francuski uznał 
de iure republikę słowacką.

O swej decyzji rząd francuski powiado
mił rząd Słowacji za pośrednictwem posel
stwa słowackiego w Berlinie.

Generalna mobilizacja w Ohmach 
czungkfńskicln

Lizbona, 1 maja. Według wiadomości 
amerykańskich, wchodzi w dniu 5 maja 
w życie ustawa o generalnej mobilizacji, 
Wydana ostatnio przez rząd chiński 
W Czungkingu.

Ustawa nadaje rządowi wprost nieogra
niczone pełnomocnictwa, celem zmobilizo
wania rezerw ludzkich i materiałowych na 
obszarach podlegających jego władzy.

burger, zgłosił sie do mnie i- prosił mnie
o wyrażenie Waszej Ekscelencji w jego 
imieniu podziękowania za krzyż kawaler
ski Legji Honorowej, jaki nadał mu rząd 
republiki francuskiej na mój wniosek. 
W toku odbytej ze mną rozmowy pan Gins- 
burgor zakomunikował mi, że miał niedaw
no sposobność zwrócenia uwagi kilku 
swoich amerykańskich współwyznawców 
na rolę, jaJką mogliby pdegrać w swoim 
kraju na korzyść Francji.

Liczba żydów amerykańskich wynosi w 
Stanach Zjednoczonych przeszło 4 miiljony; 
są oni rozproszeni we wszystkich stanach 
amerykańskich, a ich wpływy gospodar
cze i polityczne w Nowym Jorku i Chicago 
są poważne. Przypominając im przeszłość, 
wzbudzając ich zainteresowanie dla spra
wy francuskiej i pozyskując setkę dzien
ników, jaką oni oonajmniej posiadają dla 
właściwej oceny sytuacji finansowej Fran
cji, możnaby — wdług poglądu pana Gins- 
burgera — wpłynąć pośrednio, ale skutecz
nie na nastawienie pana Cóolidge oraz

Sztokholm, 1 maja. Ajencja prasowa TT 
donosi z Londynu, że minister lotnictwa 
Sinclair udzielił w Izbie Gmin ,informacyJ, 
dotyczących bliższych szczegółów kataoto- 
fy, jaka wydarzyła się w czasie ćwiczeń 
angielskich samolotów myśliwskich w Sa
li sbury. Katastrofa ta pociągnęła za sobą 
śmierć 25 oficerów i żołnierzy, 68 oficerów 
i żołnierzy armji lądowej oraz 3 oficerów 
lotnictwa odniosło rany.

Samoloty myśliwskie demonstrowały w 
czasie tych ćwiczeń skuteczność ostrzeli
wania wojsk, zmajdujących się na ziemi. 
Jako objekt ataku s łu ży ły  figury ćwicze
bne, przedstawiające wojska, samochody i 
kolumny pancerne. 5 samolotów „Hurrica- 
ne“ dokonało kolejno prawidłowo ataków 
na ustawione figury, natomiast pilot 6-go

Kowno, 1 maja. Dziennik „Pagalboo Zi- 
nos*' publikuje list nadeszły z Ameryki od 
pewnego przebywającego tam Litwina, któ
ry otrzymał bezpośrednie listowne wiado
mości z Sybiru i obecnie donosi o losie 
uprowadzonych masowo przez bolszewików 
Estończyków, Łotyszów i Litwinów.

Większość uprowadzanych rodzin uległa 
rozłąc&euiu. Kobiety muszą wykonywać 
ciężkie prace leśne. Najbardziej jednak 
ęi^pią dzieci szczególnie z powodu chorób 
i braku środków żywnościowych. Litwin

Szanghaj, 1 maja. Wojska Japońskie do
tarły do przedmieść Lashie, stanowiącej 
końcowy punkt kolei burmańskiej. Donosi
0 tem specjalny komunikat z Czungkingu.

Dalsze doniesienia ze źródeł brytyjskich
1 ezungkińskich nie ukrywają, że wskutek 
tego sytuacja wojsk angielskich oraz od
działów Czungkingu w Burmie stała eię 
niezwykłe krytyczna. Zresztą jeszcze przed
wczoraj podano do wiadomości, że Angli
cy wycofali swoje oddziały z linji frontu, 
pozostawiając jak zwykłe obronę swoim 
.^sprzymierzeńcom'*, a więc w tym wypad
ku wojskom Czungkingu.

Koła wojskowe Czungkingu zarzucają a- 
lianckiemu dowództwu w Burmie, że zbyt 
przecenił trudności terenowe, jako czynnik 
mogący opóźnić pochód Japończyków.

członków komisji dłużniczej. jak również 
na gubernatorów stanowych oraz senato
rów. Jak się zdaje, .możnaby nawet tą dro
gą sparaliżować wpływ pana Boraha, sta
łego oponenta przeciwko jakiemukolwiek 
sprawiedliwemu uregulowaniu długów 
francuskich.

Według opinii madriabina Belgji popar
cie żydów w Stanach Zjednoczonych mo
głoby być dla nas bardzo cenne. Niektórzy 
królowie trustowi ̂ są żydami. Wielcy fi
nansiści są żydami, a cały szereg wielkich 
dzienników należy do żydów. Dlaczego 
zaniedbać wygrania tych kart, które mo
głyby stanowić najskuteczniejsze atutyt

Z tych względów wysłuchałem pilnie pa
na Gin-sburgera, przyczem w łagodny spo
sób starałem eię zmniejszyć jego gorli
wość, z jaką pragnie działać dla naszych 
interesów. Przyrzekłem mu, iż poinformuję 
Waszą ekscelencję o jego projektach oraz 
poinformuję go o przyjęciu, jakie znajdą 
one u Pana**.

somolotu przez przeoczeni© skierował o-
gień na ogrodzone miejsce, zarezerwowane 
dla widzów. Minister Sinclair zapowiedział 
dochodzenia w tej sprawie.

Generał George poniósł śmierć 
w katastrofie lotniczej.

Sztokholm, 1 maja. Agencja Reutera w 
uzupełniającej depeszy donosi, że naczelny 
dowódca korpusu lotniczego Stanów Zje
dnoczonych w Australji, generał George, 
poniósł śmierć w katastrofie lotniczej.

Ponadto zginął również w tej katastrofie 
pewien północnoamerykański korespon
dent prasowy.

przebywający w Ameryce prób.ował przyjść 
z pomocą uprowadzonym, bolszewicy jed
nak nałożyli bardz-o wysokie cło na wszyst
kie przesyłki z odzieżą, środkami żywności 
i lekarstwami. Wyjaśnił on też, że dostar
czenie przesyłek wymaga czasu od 3 do 4 
miesięcy.^ Niezależnie od tego znalazłoby 
się dosyć ofiarodawców, jeśliby istniała 
chociażby najmniejsza pewność, że paczki 
dotrą w rzeczywistości do celu. W  takich 
warunkach słusznie można ni© mieć zaufa
nia.

Jak wiadcmo, w Lashie przeładowywano 
wszystkie dostawy materjałów wojennych 
dla Czungkingu z wagonów kolejowych na 
samochody ciężarowe, celem przewiezienia 
ich następnie szosą burmańską do miejsca 
przeznaczenia.

Na terenie Burmy wojska japońskie, po
suwając się szybko naprzód, zdołały wbić 
klin pomiędzy oddziały brytyjskie I woj
ska Czungkingu. Zajęcie Lashie przez Ja
pończyków byłoby równo znac^o dla wojsk’ 
Cza/ngkaaezeka z utratą łączności z Ozung- 
kingiem i odcięciem od swych baz posiłko
wych

W  Lashie znajdowały się jeszcze ostatnio 
olbrzymie zapasy środków żywności i ma
teriałów wojennych, nagromadzone tam 
proed aamJmięflieim szosy purmańskiaj fi Or

In s s o M  przemawiał de prefektów 
włoskich.

Rzym, 1 maja. Benito Mussołini na apelu 
prefektów, odbytym we wtorek, wygłosi! 
wielkie przemówienie do przedstawicieli U 
włoskich prowincyj.

Na wstępie Duce podał zarys sytuacji 
wojennej, przyczem stwierdził, że specjal
nie prefekci, posiadający stały kontakt z 
szerokiemi masami ludności i znający do
kładnie ich potrzeby i życzenia są w więk
szym stopniu niż ktokolwiek inny świado
mi jednomyślnej woli zwycięstwa narodu 
włoskiego.

Zkołei Mussołini omówił trudności w 
dziedzinie żywnościowej, która tłumaczy 
się daniem pierwszeństwa zaopatrzeniu sił 
zbrojnych, a nadto wzrostom konsumeji w 
związku z zaopatrzeniem nowo wcielonych 
do państwa i okupowanych obszarów. Du
ce podkreślił, że dla tych, których należy 
uważać za zdrajców narodu, biorących u- 
dział w wojnie, nie może wchodzić pod u- 
wagę jakakolwiek amnestia. Dzięki wyda
nym odpowiednim zarządzeniom, zaopa- 
trzer i© narodu włoskiego w chłeb jest za
pewnione. Należy wytężyć wszystkie siły, 
aby służyć jednemu tylko celowi, jakim 
jest zwycięstwo.

Wkońcu Duce wyraził swoje uznanie x 
powodu owocnej współpracy pomiędzy we
teranami part j i faszystowskiej a prefekta
mi prowincyj, których zakres uprawnień 
zostaje rozszerzony, skoro tylko zostaną 
odpowiednio pokonane pewne nieprzewi
dziane trudności.

czdkujące na transport do Czongkingu. 
Znaczna część tych magazynów została Jul 
zniszczona.

Mapka Burmjr.

Silniejszy japoński oddział, idący w 
pr&edniej straży, dokonał w dniu 29 kwiet
nia uwieńczonego sukcesem wypadu na 
miasto Nanlan, położone w niewielkiej 
odległości na południe od linii kolejowej 
Mandalay—Lashie. Inna kolumna japońska 
maszeruje obecnie na miasto Bsipaw, po 
którego zajęciu zamknięte zostanie półkole 
okrążające Mandalay.

Na południe od Mandalay są jeszcze w 
toku zadęte walki. Wojska Czungkingu u- 
siłują rozpaczłiwemi kontratakami po
wstrzymać pochód Japończyków w dolinie 
rzeki Irawądi na ^miejscowość Pakokku. 
Japończycy zdołali w ataku, dokonanym, 
przeważającemi siłami, zdobyć starożytne 
burmańskie miasto ruin Pagan, niedaleko 
Pakokku.

Nalot Japoński na chińskie 
lotniska.

Tokio, 1 maja. Według doniesienia z pół
nocnych Chin, bombowce armjl japońskiej 
dokonały w nocy na 28 kwietnia pierwsze
go ataku powietrznego na lotnisko Helngan 
w prowincji S*ansi.

Według wspomnianego doniesienia, Ja
pończycy otrzymali informację, iż w tej 
okolicy miano zbudować nowe bazy powie
trzne, względnie rozszerzyć bazy już istnie
jące. Ponadto nadeszły wiadomości, że de 
Hsingan przybyły nowe maszyny.

W  przebiegu ataku, dokonanego porą 
nocną, zaobserwowano na polu startowem 
lotniska w Hsingan kilka pożarów, wyni
kłych wskutek zrzucenia licznych bomb. 
Na kilka dni przedtem Japończycy dokona
li ataku na lotnisko Samuan, oddalone 
około 90 km, na północ od Hsingan. We 
wszystkich tych wypadkach samoloty ja
pońskie powróciły do owych baz bez ład
nych stroi

Wielka katastrofa w czasie manewrów 
brytyjskich myśliwców.

25 zabitych, 71 rannych.

Tragiczny los ludności
uprowadzonej przez bolszewików.

szumi m n  M czrtfw  ii urnie.
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Wioski komunikat wojenny.
Riym, 30 kwietnia. Wioski komunika* 

wojenny z czwartku brzmi następująco:
Główna kwatera włoskich sił zbrojnych 

komunikuje:
Na froncie Cyrena]ki oiywio-na, przez 

potkany „Ghibli" utrudniona działalność 
Darizych oddziałów wywiadowczych. Nasze 
samoloty zaatakowały skutecznie port w 
Tobruku î  ostrzelały z karabinów maszy
nowych nieiprzyjaci elekie zbiorowiska sa
mochodów na zachód od Tobruku. Jeden 
,,Curtissw zastał zestrzelony przez niemiec
kie, samoloty myśliwskie.

Silne formacje włoskiego i niemieckiego 
lotnictwa bombardowały ponownie Maltą, 
gdzie stwierdzone zostały rozprzestrzenio
ne zniszczenia.

Jeden, użyty do osłony pewnego konwo
ju samolot wywiadowczy marynarki wo
jennej odparł skutecznie atak trzech samo
lotów „Rlenheim", z których jeden został 
ciężko trafiony. Nasz samolot, "który w 
przebiegu walki powietrznej został uszko
dzony, powrócił z trzema rannymi na po
kładzie do sweg bazy.

Operacje japońskie na wyspie 
* *  Mindanao.
Tokio, 1 maja. Jak podoje Domei z wy

spy Mliukuiao, operacie japońskie po uzy
skaniu przewagi powietrznej przez lotnic
two japońskie, posuwają się szybko na
przód w zachodnie] części wyspy, przybie
rając pomyślny obrót dla Japończyków.

Współpracując ściśle z japońskiemi woj
skami lądowemi, lotnictwo japońskie gwał
townie atakuje oddziały aliantów. Jednost
ki japońskie zająwszy we środą Parang i 
Kota, obsadziły w czasie dalszego pochodu 
w kierunku północnym we czwartek Mala- 
barfg, położony 40 km na północ od Pa
rang. Równocześnie wojska japońskie za
jęły lotnisko w Malabangu. Miasto to li
czy 10.000 mieszkańców i stanowi ważny o- 
środek komunikacyjny tego terenu.

Wybory w Japonjl
Tokio, 1 maja. We czwartek odbywały 

się w Japonji wybory do Izby poselskiej. 
Lokale wyborcze zostały otwarte o godzinie 
7-eJ rano. Koniec głosowania wyznaczono 
na godzinę 18-tą. Wyniki wyborów z okrę
gu Tokio będą znane Już w sobotę, nato
miast obliczenia w Innych okręgach wy
borczych nie będą mogły być zakończone 
przed niedzielą.

Z pośród 466 mandatów poselskich, naj
gorętsza wakla rozegra sią w okrągu wy
borczym Tokio, gdzie do wyborów stanęło 
niemniej, jak 99 kandydatów. Oprócz licz
nych dawniejszych posłów, kandyduje rów 
nież wielka ilość t. zw. rnowych ludzi44, któ
rzy, podobnie jak część pierwszej ' grupy, 
zostali zaaprobowani przez stronnictwo 
państwowe, występujące pod hasłem popie
rania tronu.

Dziś jest w każdym razie pewnenn, te 
Otary system stronnictw nie znajdzie od
zwierciedlenia w nowym parlamenci. Kie
rownicze czynniki państwowe w Japonji 
mogą licayc sią z wyborem takiego par
lamentu, który będzie zdecydowany prowa
dzić wojną aż do zwycięskiego^ końca 1 
współpracowć wszystkiemi siłami prasy bu
dowie nowej Azji wschodniej.

W kilku wie
Ostatnio podplaany t oetal układ o pomocy praw

nej pomiędzy Węgrami i Chorwacją.
*

W najbliższym miesiącu przeprowadzone być mają 
dalsze znaczne ulepszenia w komunikacji kolejowej 
1 drogowej na południowo-wschodnich połaciach Eu
ropy, a zwłaszcza pomiędzy ftułgarją i Turcją. Do 
dnia 30 maja odbudowane być mają mosty kolejowe 
nad Ardą i Maritcą nad pograniczem turecko-bułgar- 
skiem.

*
Urząd produkcji wojennej w Stanach Zjednoczonych 

wydal rozporządzenie w sprawie ilości i Jakości me
talu, przeznaczonego do wyrobu spinek do włosów.

*
Według nadeszłych z Ankary wiadomości, zbiory 

w nizinie Konya przedstawiają się bardzo dobrze. 
Obszary te mają bardzo wielkie znaczenie jako spi
chlerz Turcji. W południowej części Anatolji roz
poczęto Już zwożenie jęczmienia.

Z Nowego Jorku donoszą, te od półnooy we wto
rek nowojorskie drapacze chmur są objęte akcją za
ciemnienia. Naczelne dowództwo obrony dla wy
brzeży wschodnich Stanów Zjednoczonych zarządziło 
zaciemnienie obejmujące lokale położone od 10-go 
piętra w górę w miastach na weebodniem wybrzeżu 
tak, aby nie można ich było zaobserwować od strony 
morza.

*
Po ukończeniu prac nad oczyszczani em wód dokoła 

wyspy Szonan, oraz ponownem otwaroiu wolnej dro
gi dl* żeglugi w kierunku Sumatry, w najbliższym 
czasie Japończycy rozpoczną znowu jak dawniej swą 
pracę na terenach rybackioh koło Malajów i Suma
try.

*  ę
Nowa umowa gospodarcza pomiędzy Finlandją i Da- 

<ją posiada szczególne znaczenie dla Finlandji. po
nieważ przewiduje poważne podwyższenie dostaw 
Środów żywnościowych z Danji. Dotychczasowe kon
tyngenty na masło i cukier ulegną podwojeniu- 
W chwili obecnej Danja po Niemcaoh i Szwecji stoi 
na trze ciem miejsca w handlu zagranicznym Fin
landji.

♦
Zdobycz wojenna zajęta przez Japończyków na wy

spie Panay obejmuje — według doniesień z Ilo-Ilo — 
©30.000 bali cukru, 2.200 bali ryżu oraz równie wiel
kie ilośoi amunicji, nadto 53 okręty i dżonki. W oza- 
sie operacyj oczyszczających, zaledwie 4 Japończy
ków aoetało zabitych oraz 40 rannych.

*
„Jomiuri Szimbun" donosi, że towarzystwa górni

czo w Tokio, zjednoczone pod nazwą „Spółki Oltsu- 
bl8zi“ , podejmą w najbliższym czasie w światowej

f awy rafineriach cyny na terenie Szonan, Penang 
Banka.

Z n o w u  za to p io n o  33.©®$) ton 
u w y b rze ży  S te c ó w  Zjedai.

Kontynuowanie ataków odwetow ych. -  Wielkie pożary w ponownie
zbombardowanem Norwich.

Z głównej kwatery Fuhrena, 30 kwietnia. 
Naczelna komenda niemieckich sił zbroj
nych komunikuje:

Na środkowym I północnym odcinku 
frontu wschodniego własne akcje ofensy
wno i oddziałów wypadowych zostały prze
prowadzono skutecznie. Odosobnione słab
sze ataki nieprzyjaciela zostały odparta. 
Przez ataki lotnictwa na urządzenia kole
jowe i połączenia z zapleczem Sowiety po
niosły dotkliwe straty w materjale koło
wym.

Na froncie w Laponji I na froncie Mur
mańska załamały się ponowne nieprzyja
cielskie ataki wśród wysokich krwawych 
strat dla nieprzyjaciela.

W Afryce północnej skutkiem silnych 
burz piaskowych tylko obustronna ożywio
na działalność wywiadowcza.

Na wschodnie] części morza Śródziemne
go jedna z niemieckich łodzi podwodnych 
zatopiła żaglowiec transportowy brytyj
skiego ruchu posiłków.

Lotniska wyspy Malty były za dnia i w 
nocy z dobrym skutkiem bombardowane.

Łodzie podwodne zatopiły u wschodniego 
wybrzeża Ameryki północnej sześć nieprzy
jacielskich okrętów handlowych — łącznej 
pojemności 33.000 ton i uszkodziły jeden 
dalszy większy okręt trafieniem torpedy.

Ataki odwetowe niemieckiego lotnictwa 
na Wielką Brytanję były kontynuowane. 
W nocy na 30 kwietnia formacje lotników 
bojowych zaatakowały przy dobrych wa
runkach widoczności angielskie miasto 
Norwich. W śródmieściu i w urządzeniach 
przemysłowych zaobserwowane zostały 
rozprzestrzeńióne pożary I silne wybuchy.

Podczas nieprzyjacielskiego ataku po
wietrznego na przedmieścia Paryża po
wstały większe szkody w budynkach i stra
ty wśród ludności cywilnej. Pojedyncze 
brytyjskie samoloty przeprowadziły loty 
nękające na północno-niemieckie wybrzeże. 
Dwa brytyjskie samoloty zostały zestrze
lone.

Dragi atak odwetowy na Norwich
Berlin, 1 maja, Niemieckie Biuro Infor

macyjne dowiaduje się z miarodajnych kół 
wojskowych następujących uzupełniają
cych szczegółów o nowym ataku odweto. 
wym lotnictwa niemieckiego, dokonanym 
ubiegłej nocy ponownie na miasto Nor. 
wich

Silne eskadry niemieckich samolotów bo
jowych nadleciały w dobrych Warunkach 
widooznośęd nad wyznaczone rozkazami 
objekty i zrzuciły swe bomby, częściowo 
z bardzo nieznacznej wysokości na poszcze- 
góJne dzielnice miasta. Po wybuchu bomb 
powstały liczne pożary. Szczególnie w cen
trum miasta załogi niemieckich samolotów 
bojowych zaobserwowały olbrzymie po
żary na wielkich przestrzeniach. W  czasie 
odlotu widziano w Norwich rozwidniające 
daleką przestrzeń pożary. Wszystkie samo
loty niemieckie powróciły w nieuszkodizo- 
nym stanie do swych baz startowych.

Wiadomości, które nadchodzą z Angljl 
drogą przez Sztokholm, wykazują dobitnie, 
iż drugi atak odwetowy, skierowany na 
Norwich, był w skutkach swych nad wyraz 
^ctkliwy. Jedno ze sprawozdań londyń
skich mówi o wielu tonach bomb rbzpry- 
sk owych i zapalających, które ziośtaiy 
zrzucone. Nawet urzędowe czynniki brytyj
skie — jak podkreśla jedna z agencyj ame
rykańskich —^atak ten określają jako bar
dzo ciężki. Dotychczas jakiekolwiek obli
czenie powstałych szkód i ofiar jeszcze

jest niemożliwe. Wielka ilość osób pogrze
bana została pod gruzami. Celem ugaszenia 
pożarów trzeba było przywołać liczne stra
że pożarne z sąsiednich miejscowości.

W  sprawozdaniu tem zwracają uwagę na 
fakt, iż samoloty niemieckie leciały bardzo 
nisko. Kilkakrotnie przedarły sią. one przez 
zaporę artylerji przeciwlotniczej. Agencja 
Reuter potwierdza, iż Anglikom nie udało 
się w czasie ataku strącić ani jednego sa
molotu niemieckiego.

Miasto Norwich, stanowiące stolicę hrab
stwa Norfolk w południowo-zachodniej czę
ści Anglji, liczy 126.000 mieszkańców. Po
siada ono nietylko znaczenie gospodarcze, 
ale także wybitnie kulturalne. Katedra w 
tem mieście, której budowa rozpoczęta zo
stała w r. 1096, jest jedną z najpotężniej
szych i pod względem historycznokultural- 
nym najbardziej imponujących zabytków 
kościelnych A ngljl Również zamek, pocho
dzący z X II wieku, jest typowym reprezen
tantem bogatego angielskiego gotyku.

Znaczenie gospodarcze miasta Norwich 
obejmuje bardzo szerokie dziedziny. Oprócz 
dużej doniosłości tego miasta, jako naj
ważniejszego- rynku zbożowego wyspy an 
gielskiej, odgrywa ono również bardzo po
ważną rolę w dziedzinie przemysłu jedwab- 
niczego, produkcji sztucznego jedwabiu, a 
nadto artykułów żelaznych, maszyn i środ
ków żywności.

Gospodarcza I socjalna odbudowa
w Protektoracie Czech I Moraw.•
Praga, 1 maja. Dziennik czeski „Lldowe 

Listy" zajmuje się gospodarczym i społe
cznym rozwojem na obszarze czesko-mo- 
rawskim, dochodząc przytem do wniosku, 
że pomimo wojny na obu tych obszarach 
dokonano zakrojonej na wielką skalę pra
cy odbudowy.

Przez ponowne wcielenie Czech i Moraw 
do Rzeszy zniesiono poprzednie wąskie ra
my możliwości gospodarczych, a ludność 
tego obszaru może we wzrastającej mierze 
czerpać korzyści z europejskiej gospodarki 
wielkoprzestrzennej. Obok powiększenia 
czeskiej bazy gospodarczej nastąpiło na 
skutek licznych zarządzeń oczywiste pod
niesienie poziomu socjalnego warstw pra
cujących.

W  roku biegłym w Protektoracie Czech
i Moraw poświęcono znowu wzmożoną 
uwagę hodowli jedwabników. Również 
w bieżącym ręku ulegną rozszerzeniu plan
tacje krzewów morwowych oraz będzie sią 
popierało w większym stopniu hodowlą je
dwabników. W  tym celu zorganizuje się

akcją przedewszystkiemi w szeregach mło
dzieży szkolnej. Gmina miejska Pragi przy
gotowuje na ten rok również sadzenie krze
wów morwowych.

Według doniesienia dziennika rolników 
czeskich „Venkov“, próbna uprawa tytoniu 
wykazała szczególnie dobre rezultaty 
w roku ubiegłym w rejonie Laun, w pół
nocnych Czechach. Użyte >  m do próbnej 
uprawy tytoniu grunty dostarczyły wyłą
cznie dobrego tytoniu, nadającego sią prze
de wszystki eon do wyrabiania dobrych pa
pierosów. Dlatego na zarządzenie odpowie
dnich placówek obszar Laun również w dal
szym ciągu otrzyma zezwolenie na uprawę 
tytoniu.

Umowa handlowa pomiędzy Francją 
a Chorwacją.

VIchy, 1 maja. Pomiędzy Francją a Chor
wacją doszło do zawarcia umowy handlo
wej. Wymiana będzie obejmowała te same 
artykuły, Jakie Już poprzednio były w o- 
brocle pomiędzy Francją a Chorwacją.

Przy tej sposobności zawarto również u- 
kład płatniczy. W  tym układzie clearingo

wym frank francuski został zrównany d 
chorwacką kuną. Rozliczenia następują po
między chorwackim bankiem państwowym 
z jednej strony i francuskim instytutem 
kompensacyjnym z drugiej. Jednocześnie 
zawarto układ o likwidacji dawnych kont. 
Chorwacja będzie utrzymywała w Vichy 
swe. przedstawicielstwo gospodarcze.

O O N f K A
Dziś: Filipa i Jakuba 
Jutro Eugeniusza b. m.

♦

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 21.10 do 4.10

Nauka chodzenia w szkołach.
Kutków, i maja. Niejednokrotnie na łamach 

naszej kr er 1 ki donosiliśmy o tragicznych wy
padkach, jakie zdarzały się na ulicach miasta, skub 
klem nieostrożnego pozostawiania małych dzie
ci bez opieki. Natomiast spacerowicze, uwolniw
szy się od opieki zagadanej opiekunki czy matki, 
maszerowali na jezdnię, gdzie nieraz spotykała 
ich śmierć, aibo kalectwo. Jeśli chodzi o tych 
najmłodszych obywateli, to. rezcz prosta, niema 
innej rady, jak tylko zaapelować do rodziców, 
aby więcej uwagi poświęcali swym pociechom I 
nie spuszczali ich z oka. Jedynie na tej drodze 
da się uniknąć nieszczęść.

Inaczej ma się sprawa z dziećmi, ohodzeemi 
do szkoły. Przeważnie dzieci te chodzą same do 
szkoły ii z powrotem, przyczem maszerując gro
madkami, zatopione nieraz w omawianiu nie
dawnych wydarzeń szkolnych, niezwracają uwa
gi na ożywiony ruch pojazdów i nie mają wiel
kiego pojęcia, co oznaczają sygnały, bądź to po
dawane przez posterunkowych policji, regulują
cych ruch, bądź stałe sygnały, umieszczone na 
tablicach na skrzyżowaniu ulic.

To też z uznaniem należy powitać Inicjatywę 
władz, które obecnie poleciły organom policji 
polskiej informowanie dzieci szkolnych o prze
pisach. obowiązujących wszystkie osoby, korzy
stające z dróg publicznych. Obok poglądowo u- 
trzymanych . wykładów, dzieci otrzymują także 
broszurki informacyjne, ilustrujące na dobrze ze
stawionych ilustracjach, jak należy chodzić po 
ulicach miasta, a iąkich posunięć należy się wy
strzegać we wiamyzn pr-<nlewszys!kiem interesie. 
Przeważnie dziieci otrzymują te broszurki po 
jrdnej na dwoje „dzieci, rzeczą rodziców będzie, 
aby przypilnowali., by wszystkie dzieci dokładnie 
zapoznały się z treścią broszurki I odpowiednio 
nauczyły się chodzić. Możnaby nawet zastosować 
mały ęgzamiin z uzyskanych w ten sposób wia
domości.

Należy spodziewać się, że akcja „nauki cho
dzenia" przyniesie pożądane wyniki, w każdym 
jednak razie została ona przyjęta z zadowoleniem 
przez koła rodzicielskie, które teraz może będą 
spokojniejsze o los swych dzieci, udających się 
do szkoły nieraz z bardzo znacznych odległości-

Nowy Dziennik Rozporządzeń.
Kraków, 1 maja. Dziennik Rozporządzeń dla Gen. 

Gub. Nr. 31 z dnia 25 kwietnia 1942 r. zawierał
BozporządaeŁie o Łffłoszer.iu majątku Stanów Zjedr 

noowmyeh Ameryki Północnej i Ich obywateli. Roz
porządzenie o prawie aakoltnem w okręgu Galicja- 
Trieoie postanowwemie wykomawcae do rozporządzenia 
o tymczasowem regulowaniu wypłaty zapomóg eme
rytom b. państwa polskiego i polskich związków sa
morząd owych. Zarządzanie o wprowadzeniu zarząr 
dsania o ksataJtowamini c«n w handlu rybami, z wf  
jątkiem karpi w okręgu Galicja.

Rejestracja handlu hurtowego.
Kraków, 1 maja. Grupa Handel w Grupie Głównej 

Gospodarki Przemysłowej I Ruchu w Izbie Okręgo
wej dla Gospodarki Ogólnej w Krakowie, zajmuje 
się obecnie rejestracją całego handlu hurtowego* 
Rozesłano do wszystkich firm handlu hurtowego we
zwania do zgłoszenia przedsiębiorstw w Grupie Go
spodarczej celem rejestracji.

Zgłoszenie musi zawierać: 1) dokiad<ne brzmienie 
firmy, 2) adres, 3) rodzaj przedsiębiorstwa (branża), 
4) fil je firmy, 5) stosunki majątkowe i przynależ
ność narodowościowa właściciela firmy. Zgłoszenia 
należy kierować do Grupy Gospodarcze] „Handel 
Hurtowy" Izba Okręgowa, Kraków, Johann Halier- 
strasso 1. Przesłać je należy najpóźniej do dnia 15 
maja 1942 r. Zaniechani© zgłoszenia podlega karae 
w myśl postanowienia karnego § 17 Rozporządzenia 
o Izbach z dnia 22 grudnia 1941 r.

Ainosi, pramieszkańcy Nipponu
Kraków, 1 maja.

Jakże często pysznimy się ze swej wiedzy —  
twierdząc śmiało, że poznaliśmy w zasadziie pra
wie wszystkie przejawy życia naszego globu —  
bowiem uczeni czy podróżnicy przeszli i prze
jechali „ tyle już razy planetę . naszą do-okoła, 
przeso-ndowalii głębiny oceanów, zbadali strato
sferyczne szlaki, dosięgli najwyższych szczytów 
—• to jednak, gdybyśmy posiadali trochę więcej 
samokrytycyzmu i zechcieli w niektóre kwestje 
wejrzeć nieco głębiej, by zbadać i przejrzeć je 
dokładniej — przekonalibyśmy się z niemałem 
zdumieniem, iż nauka nasza tkwu dziś jeszcze, 
nawet w XX wieku w powijakach i, że wiele 
jeszcze wysiłku oraz nader wytężonej pracy po
trzeba, by wiadomości, które posiadamy, stano- 
wiiiy prawdziwą pełnię.

Bo chociaż uczeni i podróżnicy zbadali nie
mal cały glob wzdłuż i wszerz, chociaż poznali 
zwyczaje i obyczaje, ogromnej liczby różnorod
nych ludów i plemion — to jednak istnieją do 
chwili obecnej szczepy o których życiu w grun
cie bardzo znikome wiadomości posiadamy.

I tak oto w Japonji, w tym kraju nowocze
snej techniki i cywilizacji, gdzie samolot czy ra
dio na nikim już żadnego nie czyni wrażenia — 
żyje plemię, o którem tylko w niektórych en- 
cyklopedjach lub lexikonach parę wzmianek zna
leźć możemy.

A więc domeną ich bytu —  jest daleka górzy
sta Północ — Sachalin, Kamczatka oraz wyspa 
Jesso, chociaż niegdyś zamieszkiwali całą Japo- 
nję. Różnią się zaś oni od mieszkańców wysp 
„Zakwitającej Wiśni" znacznie postawą, ubio
rem, wyrazem twarzy —  jak niesie legenda, po
chodzą ponoś od mitycznej bogini Aioiima, która 
zstąpiwszy na ziemię nauczyła ich wszelkich po
żytecznych robót. Ona to właśnie wyposażyła lud 
ten w łuki i strzały, wreszcie uświadomiła, jak 
należy piec, gotować, tkać ubrania itd.

Dzisiejsi jednakże uczeni nie dają wszakże 
wiary tym fantastycznym baśniom i starają się 
wyjaśnić pochodzenie ich zapomocą bardziej 
realnych przesłanek. I tak twierdzą oni, że na
ród ten składa się z elementów rasy malajo- 
mongolskiej, czego dowodzi przedewszystkiem 
podobieństwo językowe ze szczepami południo- 
wo-azjatyckiemi.

Kiedy jednak przyjrzymy się bliżej sposobowi 
życia Ainosów, a szczególnie lich osadom, znaj
dujemy znów niesłychane podobieństwa z kana- 
dyjskiemi plemionami Indjan — podobnie mia
nowicie budują swe domy, a nawet można zna
leźć pewne parąrele w ich ubiorze. Pozatera ple
mię to odznacza siię niezwykłą walecznością o- 
raz dzielnością, a niegdyś, w czasach, gdy za
mieszkiwali całą Japonję, prowadzili między so
bą, podobnie jak Indjanie, zacięte walki. Ową 
zaś sprężystość charakterów i hart ducha odzie
dziczyli nietylko po swoich przodkach, ale rów- 
nież wyrobiły w nich specyficzne warunki by
ło wabia: ostry północny klimat, nieustępliwa

przyroda, wkońcu nader częste epidemje, które 
jednak w znacznej mierze przyczyniły się do 
powolnego zanikania tego ludu.

Daiś Ainosów mieszka w Japonji 15000, przy
czem tworzą indywidualną jednostkę autonor&i- 
czną. Lud to piękny — mężczyźni harmonijnie 
zbudowani o przepysznych bujnych włosach — 
noszą po dziś dzień barwne malajskie stroje, za
chowując przytem w ubiorze nadzwyczajny po
rządek oraz czystość. Chaty ich przypominają 
swym wyglądem murzyńskie krale, budowane sy
stemem czworokątnym — ciężkie słomiane da
chy stanowią skuteczną ochronę przed zimnem-

Nader ciekawym jest kult, jakim otaczają 
niedźwiedzia. Pochodzenie tegoż zdaje się na od
mianę być azjatyckiem. Otóż wychowanego od 
małego czworonoga prowadzą przez wieś, kar
miąc go po drodze najlepszemi smakołykami i 
wprowadzając go do każdej chaty, gdzie znaj
duje jak najmilsze przyjęcie Druga część obrzę
du kończy się jednak smutho — drażnionego i 
doprowadzonego do wściekłości misia zabijają, 
a mięso jego pieką i poprostu zjadają. Wszyst
ko zaś to robi się na. to, aby zjednać sobie 
przychylne duchy. Istnieje bowiem wiara, że 
przez spożycie mięsa zabitego zwięrzęcia duch 
jego wciela się w ludzi.

Jak wiięc widzimy, pochodzenie Ainosów nie 
jest po dziś dzień dokładnie zbadane i wiele 
jeszcze wysiłków bedą zmuszeni uczeni użyć, 
aby tę tajemnicę wyjaśnić.

Jang E
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Meteorologia ludowa o maju.
Kraków, 1 maja. Nastał miesiąc poetów i za- 

kochanych, miesiąc, symbolizujący wiosnę, stroj
ną w kwiaty i zieleń, nastał miesiąc maj. Co. 
Prawda w tym roku zawitał do nas pod znakiem 
Uporczywej zimy, która tak się jakoś przywią
zała do nas, że rozstać się z nami nie może, nie- 
!fcniej jednak pocieszamy się, że wreszcie pogoda 
Hiusi jakoś uzgodnić swój wyraz z kalendarzową 
tradycją i dostosuje się do ogólnie przyjętych po
jęć o wiośnie.

Maj jest bardzo ważnym miesiiącem dla rolni
ka. Można powiedzieć, że w dużej mierze roz 
strzygają się w okresie tygodni majowych przjT- 
szłe losy rolnika: czy zbierze on liczne plony 
i ze spokojem będzie oczekiwał zimy, czy też bę
dzie się musiał głowić i martwić, w jaki spo
sób uzupełnić brak?. Nic więc dziwnego, że sta
rodawna meteorologia ludowa ustaliła szereg 
przypowieści, które poniekąd przepowiadają wy. 
niki zbiorów. Jak każda przepowiednia, tak i 
przepowiednia ludowa ma jednak często „pytyj- 
sfci“ stygmat. W róży tak i tak, aby nigdy aie 
•kompromitować się. Tak więc czytamy:

Kiedy maj zimny, a w czerwcu pada, 
(gospodarz pełne stodoły posiada.

Ale za to:
Pierwszego maja deszcz *—•
Nieurodzaju wieszcz.

Można więc 4 tak ! tak „wykładać" sobie stan 
pogody. Niemniej jednak utrzymuje się raczej 
przekonanie, że maj powinien być raczej mokry, 
bo:

Mokry maj — rośnie żytko Jako gaj,
Chłodny maj -— dobry urodzkj.

Ponieważ dzisiaj ramo popadywal nieco śnieg, 
przeto warto stwierdzić, co mówi o tom meteo
rolog ja ludowa. A więc:

Jedli sic w maju tai eg zdany,
To lato dobarae wyparzy.

Możemy się więc spodziewać, że lato bieżącego 
roku będzie ładne.

Ogólnie wiadomem jest, że mniej więcej do po
łowy maja utrzymuje się pogoda chłodna i ra
czej dżdżysta. Granice tych chłodów ustala trój
ka „zimnych świętych*4 —  Pankracy, Serwacy i 
Bonifacy, których święta wypadają na 12, 13 i 
14 maja, a następnie cykl ten zamyka „zimna 
Zośka", jedna z najpopularniejszych patronek 
dziewcząt, której dzień obchodzimy 15 maja.

Waitskl o wyjątkowy przewóz towarów 
gospodarki przemysłowej.

Kraków, 1 maja. W ruchu towarowym z Rzeszy I 
do Rzeszy należy wnosić podania na przewóz towa- 
warów mimo istniejących zamknięć ruchu:

a) pr-y towarach, podlegających urzędowemu aa. 
gospodarowaniu do właściwego urzędu gospodarowa
nia, który po natychmiastowem zbadaniu pilności 
skierowuje podanie ze swą opingą baozwloozmde do 
Rządu Gon. Gub. (Główny Wydział Gospodarki);

b) przy towarach, nie podlegających urzędowemu 
zago&pcdarowaiaiiu — bezpośrednio dio Rządiu Gem. 
Gub. (Główmy Wydział Gospodarki). W  każdym wy
padku Głównemu Wydziałowi Gospodarki (Wydział 
VI) zastrzeżono jest wyłączne prawo do wydawania 
zaświadczeń, stwierdzających pilność, Jak również do 
koniecznego nawiązania kontaktu z Generalną Dy
rekcją Kolei Wschodniej.

W komunikacji wewnętrznej Kolei Wschodniej na
leży wnosić podania na perzów ó® towarów, mimo ta- 
mknięcia ruchu:

a) przy towarach, podlegających urzędowemu za
gospodarowaniu do każdwasowo właściwego Urzędu 
Goscpodarowania, który po natychmiastowem zbada
niu przesyła podania do Wydziału Gospodairc&ego 
Gubernatora Okręgu, właściwego dla miejsc* nadania 
przesyłki, ze wskazówką, dotyczącą pobwierdaemia pil
ności.

Wydział Gospodarczy przy Gubernatorze Okręgu 
skierowuje podania do właściwej Okręgowej Dyrek
cji Koisi Wschodniej (Wydział VII). W  wypadku, 
gdy Urzgd Gospodarowania nie moce stwierdzić pil
ności przesyłki, zwraca podanie wnioskodawcy, z od
powiednią uwagą.

b) Przy towarach, nie podlegających urzędowemu 
zagospodarowaniu — beoffwśredmdo do Wydziału Go-

epodareoego Gubernatora Okręgu właściwego dla 
miejsca nadania, który dokonuje badania pilności 
i skierowuje bezzwłocznie podanie że swą opinją do 
Okręgowej Dyrekcji Kolei Wschodniej — Doceniał 
VII. W  wypadku, gdy Wydział Gospodarczy przy 
Gubernatorze Okręgu nie może stwierdzić pilności 
wysyłki, zwraea podanie wnioskodawcy x odpowied
nią uwagą

Do wszystkich podań ad 1 i ad 2 należy dołącayó 
w pełna wypełnione listy przewozowe. W szczegól- 
mośei pożądane są dane co do stacji nadania I 
odbioru przesyłki, zawartości, rodzaju i ilości towa
ru.

Wyjęte są z pod tego uregulowania towary, podle
gające gospodarowaniu przez Urząd Gospodarowania 
wegiem, dobro wojskowe, dla którego właściwa jyst 
Komenda Przewozów i to materjały zbrojeniowe, dia 
których właściwa jest Inspekcja Zbrojeń w General- 
nem Gubernatorstwie. Zwraca się także uwagę, źe 
wyjęte są z pod zarządzeń, ograniczających przewóz, 
a przez to samo z pod powyższej regulacji, w ramach 
możliwości te towary, które specjalnie wymienione 
są w zarządzeniach ograniczających.

Wszystkim placówkom urzędowym, nlewymienio- 
nym powyżej, zakazano wnosoemia w jakiejkolwiek 
formie podań na przewóz towarów, talkże przez u- 
m leszozenie stempli na listach przewozowych, jak to 
dotychczas było w zwyczaju, do Generalnej Dyrek
cji Kolęd Wschodniej, do Okręgowych Dyrekcji Kolęd 
Wisohodniej, jak i do innych placówek służbowych, 
podiporządJkowamych Kolei Wschodniej. Odmienne od 
powyższego postępowanie spowodowałoby tylko opóź 
nienio załatwienia spraw, gdyż tego rodzaju wnioski 
becs wyjątku będą zwracane nadawcom.

Kronika żałobna.
(Y) Kraków, 1 maja. W ostatnich dniach zmarli 

w Krakowie: Mieczysław Chytroś, lat 20, robotnik; 
JózefayTatara, lait 28; Zuzanna Rozumek, Lat 85, za
konnica; Ludwik Juras, lat 43, handlow iec; Zuzanna 
Holipko, lat 82, wdowa po kolejarzu; Adam idee, 
lat 2; Józef Smycz, lat 9; Wiktorja Obora, lat 71. 
służąca: Leopold Bartosik, lat 45, stolarz; Konstanty 
Heumann, lat 81, emeryt, inspektor kolejowy; Teofil 
Kuśnierz, .Lat 49, robotnik; Karolina Smiechur, lat 56; 
Marja Kos, lat 65, robotnica; Marja Ogonek, lat 64, 
eruer. miejska; Ludwik Orłowski, lat 68, robotnik; 
Stanisław Pabian, lat. 72, emeryt miejski.

(Zet) MOWY SĘDZIA. Do sądu grodzkiego w Wol
bromiu mianowany został nowy sędzia, p. Taras 
Twaszkiw, dotychczasowy sędzia sądu gro dzikiego 
w Krakowie.

STAN WODY WYNOSIŁ W  DNIU 1 MAJA: u*
Wiśle w Krakowie 278, temperatura plus S. w 
Szczucinie 860, temperatura plus 2; w Sandomierzu 
334, temperatura plus 2; w Zawichoście 428; ma 
Dunajcu w Nowym SąctBU 224, temperatura plus 2; 
na Sanie w Proemyftlu 248, temperatura plus 5.

Z DNIA.

Gwiazdy lecą z nieba.
Kraków, 1 maja. Maj jest tym miesiącem w 

roku, w którym najlepiej i najczęściej możemy 
zaobserwować spadanie z nieba meteorów, owych 
świecących gwiazdek, ukazujących się raz po 
raz całemi kiściami na ciemnem niebie wieczor- 
neni. Jakkolwiek również w kwietniu, a miano
wicie od 18— 24 można zaobserwować to zjawisko, 
to jednak jest ono w maju jeszcze bardziej cha
raktery stycznem. Powtarza się ono również w 
sierpniu, ale w mniejszym stopniu, a również 
w połowie listopada.

Meteory, które świecą przez proces tarcia w 
atmosferze, nabierają światła już z wielkiej 
odległości od ziemi i gasną, gdy zbliżają f-ię na 
70— 90 km. do ziemi. Przeciętna ich szybkość 
wynosi 70 km. na sek. Egzystencja ich jest nie
zwykle krótka, to też powiedzenie „zajaśniał jak 
meteor", stało się przysłowiowem, mając wyra
żać krótką i efemeryczną egzystencję. W chwili,

kiedy je widzimy, tj. kiedy Świecą, gasną one 
również i spalają się bez reszty. Skład ich che
miczny obejmuje żelazo, nikiel, kobald i chrom.

Niezwykle duży spadek meteorów wydarzył 
się w listopadzie roku 1933. Meteory były wtedy 
tak liczne, że w przeciągu pół godziny można 
było gołem okiem zauważyć aż sześć tysięcy 
sztuk, Oczywiście 'chodziło tutaj tylko o większe 
meteory, bo njniejsze wogóle były dla oka nie
uchwytne Meteory te pochodziły z dwóch gwiazd 
głowy konstelacji Smoka. Dwom astronomom, 
pracującym naukowo w obserwatorjum astrono- 
micznem w Poczdamie, udało się poczynić w tym 
czasie ciekawe zdjęcia fotograficzne. Na zdjęciach 
tych występują meteory jako cienkie kreski, a 
przedłużenie ich daje punkt przecięcia w miej
scu nieba, skąd meteory poczęły lecieć.

Jak z wieloma innemi /jawiskami meteorolo- 
gioznemi, tak samo z meteorami łączą się liczne 
przesądy ludowe, a m. in. tem, że widząc spa
dające meteory,' należy sobie uzmysłowić jakieś 
życzenie i wtedy ono zostanie wypełnione.

Produkcja generatorów w Danji.
Kopenhaga, 1 maja. Produkcja generato

rów w Danji rozwinęła sie podcaa® wojny 
do rzędu jednego z. największych przemy
słów tegro kraju. Z pośród tysięcy sa
mochodów ciężarowych, jaikie w Danji 
znajdowały sie w ruchu w dniu 1 listopada 
1941, 9 tysięcy samochodów używało jako 
siły napędowej generatorów gaccu drzew
nego, 2.600 generatorów na torf, koks tor
fowy i- wegiel drzewny, około 600 samocho
dów karbidu lub elektryczności, pozostałe 
zaś samochody — benzyny.

Punkt ciężkości przenosi flie coraz to 
hardziej na napęd generatorowy, który od
grywa coraz ważniejszą role dla duńskich 
stosunków komunikacyjnych. Według o- 
świadczenia duńskiego ministra handlu po
łowa z pośród 11 tysięcy samochodów cię
żarowych, używających obecnie benzyny, 
zaopatrzona t będzie w gazogeneratory. Po
za tem również samochody osobowe mają 
otrzymać gazo generatory, jak tylko zosta
nie skonstruowany odpowiedni modeL

Fatalny szmaragd.
(Sł.) Wśród brylantów i klejnotów, które wy

stawiono na sprzedaż w ciągu ostatniej licytacji 
w paryskim hotelu Drouot, znajdował się wspa
niały szmaragd, ważący 136 karatów, którego hi- 
slorja przypomina nowele Edgarda Poe. Szma
ragd należał do hrabiny Heleny Marszów,- byłej 
damy dwofu petersburskiego. Hrabina ceniła gó 
bardzo, nie tyle ze względu na jego wartość ma
terialną, co z powodu związanego z niem prze
kleństwa, grożącego rychłą śmiercią temu, kto 
zgubi drogi kamień. Dnia 3 lutego 1938 roku 
hrabina nie mogła znaleźć szmaragdu. Zdener
wowana, przetrząsała trzy pokoiki swego skrom
nego mieszkania paryskiego, ale klejnotu nigdzie 
nie było. Wśród zabobonnego strachu hrabina 
kontynuowała poszukiwania, aż wreszcie po 20 
godzinach zmarła nagle. W  trzy dni później nie
szczęsny szmaragd nadesłano do mieszkania hra
biny pocztą lotniczą z Londynu, skąd odesłała 
go nieuczciwa pokojówka hrabiny, doznając 
spóźnionych wyrzutów sumienia. Szmaragd, ofe
rowany w hotelu Drouot za stosunkowo niską 
kwotę 230.000 franków, niie znalazł nabywcy.

Kupno nieruchomości
Kamienicą, willę I Kraików, Krowo 
kupie od właśoi- desska 71a, m. 6. 
cielą. Zgłoszeni*: i

U Y UW  AaftlW

Sprzedaż nieruchomości
Przypominamy adres — B/H. 

„ER-KA-ES", Kraków, Librow- 
szczyzma 6. Tel. 128-41, Sprzedaż, 
kupno, szacowanie. 285Sk

Domy — parcele — poleca B/H. 
„ER-KA-ES", Kraków, Librow- 
•zczyama Nr. 6, telefony 128-43, 
128-74, 181-24. 2695k

Rabka! Pensjonat
dwupiętrowy — 
150.000. Willę pdę 
trową 120.000. — 
Willę ośmi opoko, 
jową 85.000, sprzo 
da „Lokata" — 
Kraków, Łobzow
ska 4. 1662

Parcele! Uzbrojo
na centrum 110 
tys., 90.000. Wil
lowa morgowa — 
40.000. Półmorgo. 
Wa 25.000, sprze
da: „Lokata" — 
Kraków, Łobzow
ska 4. 1663

Kamienleel Trzy
piętrowa śródmie 
Ćeie 500.000. Dwu 
piętrowa 200.000. 
Piętrowa 120.000 
85.000. Pięciopo- 
kojowa 55.000. — 
„Lokata" Kra
ków, Łobzowska 4

Dom nowy muro
wany 4 pokoje, o.

Jród, drzewka —
0.000, sprzeda __

Grzywacz, Kra
ków-Podgórze — 
^.alwaryjska 27.
Dom 2 ubikacje, 
blisko tramwaju, 
45.000, sprzeda — 
Grzywacz, Kra- 
kó w-Podgórze — 
Kalwaryjsk* 27.
Sprzedam parcelę 
167 sąhni, w Pro
kocimiu — 26.000 
tys. Wola Ducha, 
oka, Piłsudskiego 
*4. 1118

Kamienicy poło
wę, narożnikowej 
sklepy, okazyjnie 
sprzedam bezpo
średnio. Zgłosze
nia: Kraków, — 
Nowowiejska 31a, 
q l 4. 1262
Kamienica dwu
piętrowa komfor
towa, śródmieście 
280.000. ewentual
nie połowę sprze
dam. — Bolesław 
Wyrwicz, Kraków 
Wielopole 10,

Rabka, parcela .- 
km. od Łazienek, 
las, rzeka, 4— 10 
złotych, sprzedam 
Zgłoszenia: „172" 
.,Par“ , Kraków. 
Adolf Hitlcr-PLai ta 
46. 3016k

Sprzedam dom -
jednopiętrowy, 5 
ubikacji, parceli 
230 sążni w Prąd
niku Czerwonym. 
Kraków, Florjań- 
ska 16/4. 30i7k

Sprzedam parcele 
150 sążni, 15 m. 
frontu przy uld- 
oy Żmudzkiej. — 
Kraków, Florjań. 
ska 16/4. 3018k

Kamienica nowa, 
komfortowa 10 u 
bikacyj. ogród — 
(Osiedle) — Kul
czyk, Kraków- 
Olsza. Wolności 
54, tel. 183-03.

1/4 część kamie
nicy dwupiętro
wej, komfortowej 
80.000 (Osiedle): 
Kulczyk., Kraków 
Olsza, Wolności 
H  tai. 1*8-03.

Okazja! Połowa 
willi dwurodzin
nej, ogród przy 
tramwaju Brono, 
wicach autostra
dzie, 85.000, Kra
ków, Zamenhofa 
8/2. 1397

Parcela willowa 
5.000 sążnd, las 5*0 
leitui (Konary) -  
88.000. Kraków 
Zamenhof a 8/2.
Dom nowomuro- 
weiny jedcaorodzitn 
ny, sklep, diuży o- 
gród. wolne mie
szkanie, 65.000. -  
Kraków, Zamen
hofa 8/2. 1403

Dom drewniany
6 ubiibacyj, — 
ogród 200 sążni: 
Kraków, Mały 
Rynek 1/1, of i cy
ma. 1183

Kamienica dwu
piętrowa, 21 ubi- 
kiacyj, pełne u.

zbro.iouia, pilne. 
Kraków, Mały
Rynek 1/1, oficy
na. 1186
Dom drewniany, 
2 ubikacje, 200 
sążni parcelli — 
Prądnik: Kraków, 
Mały Rynek 1/1, 
oficyna. 1184

Dom, 4 ubikacje 
Oigród 1.050 sążni: 
Kraków, Mały 
Rymdk 3/1, oficy
na. 1185

Parcela morgowa 
budowlana, czar- 
uo®ienv przedmie
ście Krakowa — 
50.000: Kraków,
Zamenhofa 8/2.

Matrymonialne
Kawaler, 82 lat, z wykształceniem, 

pracujący, souka bratniej duszy 
w wieku 30—40 lat, rozumiejącej 
pustkę 1 tęsknotę — chętnie 
wiedzioną życiowo i samotną. f!&1 
makrymonialcy. Biuro Ogłoszeń 
„Flducia", Kraików, Flofrjańsika 
15. pod „24<6“ . 1278

Panna wykształ
cona. lat 25, wy
siedlona, biedna, 
poślubi- zamożne
go, charakterem. 
Fotografia. Ofer
ty: Goniec Kra
kowski, Kraków, 
„Nr. 2978k“ .

Dwie mtode, inte
ligentne, podob
no ładne blondyn 
ki, pragną kores
pondować z inteli 
geuitnymi panami 
do lart 35. — Cel 
matrym. Kańczu
ga k. Przeworska, 
„Jaśmin". 1300

Szatynka, 1. 30 -
miła, niebiedna, 
pozna Pana na 
stanowisku. Cel 
matrymonialny. 

Poważno zgłosze
nia: Górnice Kra
kowski, Kraków, 
„Nr. 1305“ .

Okazja! Dom mu. 
rowamy, 4 ubika
cje, 800 sążni sa 
du. przy Słomni
kach, 85.000. Kra. 
ków, Zamenhofa 
8/2. 1398

Rozwiedziony, —
lat 34, poszukuje 
w celu malrymo. 
njalmym separo
wanej do lat 30 
Goniec Krakow
ski Kłaków ,,Nr. 
9901".

Kamienicę muro
waną. 12 ubilks- 
cyj — Zwierzy 
niec. cena 250.000 
sprzeda Sporysz, 
K raków- Podgó rze 
■— 2. 11191

Retuszerkę bez
względnie przy. 
stojną zaślubi fo 
tograf sytuowany 
wykształcony, 44. 
Zgłoszenia: Go
niec Krak , Krą. 
ków ,,Nr. 9921“ .

Kawaler młody,
pTzystojmy. kultu
ralny, średnioza
możny. handlo
wiec, pozna ma
trymonialnie ład
ną, wartościową 
paunę. Goniec 
Krakowski, Kra
ków „Nr. 9968".

Lokale do wynajęcia
Noclegi -  śród
mieście! Kraków. 
Krupnicza 14, m. 
5 7952
Noclegi solidnym: 
Kraków, Krowo
derska 55/1 8601

Noclegi czyste: 
Kraków Starowi
ślna 52/10. 8613

Noclegi przyjezd
nym: — Kraków, 
Wielopole 24, m. 
4, II piętro. 578
Noclegi solidnym 
Kraków, Zielona 
25/1. 42$

Noclegi niekrępu 
jące, czyste: Kra
ków, Zwierzynie
cka 8/26, II. o fi
cyna, I piętro.

Noclegi, Kraków, 
Lubicz 19/5. 1065

Noclegi, Kraków, 
Zyblikiewicza 5/ 
122. 612
Noclegi niekrępu. 
jące: — Kraków 
św. Gertrudy 27, 
m. 5. 584

Noclegi: śródmie
ście — Kraków, 
Asnyka 5, Kowal, 
ska. 583

Noclegi: Kraków 
Szewska 7/7. 582

Noclegi: Kraków. 
Starowiślna 37/4.

Noclegi. Kraków. 
Gołębia 16/9. 579

Noclegi, Kraków, 
Długa 26/3. 9681

Noctogl: Kraków,
Radziwiłłowska 

14/2. 1459

Noclegi: Kraków 
św. Jama 30/4.

Noclegi, czysto -  
wygodne: Kra
ków, Jagiellońska 
7A/2i2, I. p. 1238

Noclegi niekrępu. 
jące. Kraków, —• 
Zwierzyniecką 4/ 
88. 1237

Noclegi czyste. .- 
Kraków, Szewska 
7/8. 1236

Noclegi, Kraków, 
Kruipnięsa 28/2.
Noclegi, Kraków,
Wielopole 5/5.

Dwie młodt), lnte. 
ligemtne, biedne 
panny, poszukują 
starszych panów 
na mężów. Zgło
szenia: Goniec
Krakowski, Kra^ 
ków „Nr. 9972".

Noclegi, Kraków, 
Starowiślna 52/131

NcOlegi, Kraików, 
Zametnhofa 9/13, 
I. p. oficyny. 
Noclegi niekrę- 
pująee: Kraków,
Wielopole 13/4. 
I p_. front. 575

Panna, lat 85 —
sympatyczna, go
spodarna, pozm* 
matrymonjalnie -  j 
kawalera, wdow- ■ 
ca z dziećmi. Go
niec Krak., Kra
ków „Nr. 56“ .

Lokali poszukują
Poważna firma polska wynajmie

natychmiast większy magazyn z 
biurem 2—3-pokojowem. Pośred
nictwo wynagrodzimy. Zgłoszenia 
pod „Nr, 373" „Par", Kraków — 
Adolf-Hit^er-Platz 46. 3009k

FryzJorka młoda, 
pozm-a pana inte
ligentnego- cel 
matrymonialny -. 
chętnie fryz.iiTa. 
Oferty, fotogra
fia: Goalec Kra
kowski, Kraków. 
„Nr. 65“

Separowana, 40.
.własny Interes — 
pozna matrymo
nialnie inteligen
tnego, dobrego 
charakteru Zgło
szenia: Goniec
Krakowski. Kra
ków *Nr. 132“ .

Poszukuję pokoju
umeblowanego! ub 
nie. w śródmie
ściu, z oddaie:nem 
wejściem. — Wia
domość: Goniec
Krak., Kraków, 
„Nr. 9707".

Pokoju umeblo
wani ego. u ie k rępu- 
jąctfgo, poszukuje 
pan na posadzie 
rządowej. Zgło
szenia: Goniec
Krak.. Kraków, 
„Nr. 9830“ .

Pokoju, dzielnica 
obojętna, szukam. 
Goniec Krakow
ski. Kraków, „Nr 
569".

śródmieściu, — 
Zgłoszenia: Go-
nLee Krak.. Kra
ków „Nr. 1692“ .

Młoda Wiedeńka 
poszukuje pokoju 
komfortowego w 
śródmieściu. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krok., Kra
ków „Nr. 1693“ .

Szukam mteszika- 
mla wspólnego lub 
za obsługę. Zgło
szenia: • Goniec
Krak- Kraków, 
„Nr 469“ .

Wiedeńczyk po
szukuje pokoju 
komfortowego w

Dwóch Polaków
na poważnych sto. 
powiekach pószu. 
kuje pokoju — 
Zgłoszenia: Kro
ków, telef. 108-14.

Poszukuję pokoju 
umeblowanego, 
njiiekrępująeega, 

z o&obnem wej
ściem, możliwie 
śródmieście. Zgło
szenia: Goniec
Krak-, Kraków, 
„Nar. 81**.

Odstąpię dozor- 
stwo w zamian 
mieszkalnis pokój 
z kuchnią, albo 
duża pojedynka. 
Wiadomość: Kra. 
•ków., Aleja Sto. 
wactóego 114, — 
kawiiarmiia. 256

Pokój z oddziel
iłem wejściem dla 
dwu Pań pracu
jących w śród
mieściu, poszuki
wany. Zgłoszenia; 
Apteka, Kraków, 
św. Gertrudy l.

Zamienię miesz
kanie dwupokojo- 
we, iaaiemka — 
Sienna, na trzech- 
pokojowe w dziel
nicy niemieckiej. 
Oferty: Goniec
Krak., Kraików, 

Nr. 511“ .

koi z kuchnią. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra
ków, „Nr. 647“ .
Pokoju umeblowa
nego, niekręipują- 
oego, najchętniej 
z utrzymaniem — 
poszukuje 1. V. 
młoda pracująca. 
Goniec Krakow
ska, Kraków „Nr 
516".

Niekrępującego,
czystego, umeblo
wanego pokoju — 
śródmieście, po
szukuję — kilka 
przyjazd ów w mie
siącu. — Oferty: 
Goniieo Krakow
ski, Kraków „Nr 
886“ .

Poszukuję raz
w tygo-dniu po
koju umeblowane, 
go z niekrępują-
cem wejściem. __
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra
ków, „Nr. 954".

Właścicielka real
ności w Krakowie 
poszukuje miiesz. 
kania do 2 po-

Inźynler poszukli- 
je urn oblewane go 
pokoju przy kul
turalnej. spokoj
niej rodz-iauie — 
chętnie Dębaiki, 
Zwierzyniec. Go. 
uiec Krak., Kra
ków, „Nr. 1005.

Nauka I wychowanie
Ucz się pisać n* maszynie Kra

ków. Florjańska 39, ofic. 2819k

Niemieckiego:
początki, konwer. 
sacja: Kraków,
Grodzka 31/11.

profesor, germa
nista naucza — 
dzieci, starszych,

niemieckiego*, poi 
skiego, przedmio
ty gimnazjalne, 
handlowe, mate
matyka, fizyka. 
Kraków- Zieloną 
25/21, 1872

Różne
Podania, rachunki, tłumaczy, prze

pisuje „Wanda" Kraków, Florjań- 
ska 39 .ofic. 2820k

.Instalacje Elektryczne" Iuż. M 
Zieleniewski. Kraków, św Mar 
ka 81, telefon 172 45. Wszelkie 
prace w zakresie niskiego i wy 
sokiego napięcia. 1919b

Podania, prośby tłumaczenia, spra 
wy podatkowe i inne. — Biuro 
Terlecka, Krakńw Florjańska 55 
Telefon 180-25. 2191 k

Szukam dizderżawy ogrodu lub 
parceli, ewentualnie z mieszka
niem. w Krakowie lub okolicy. 
Łaskawe oferty Goniec Krakow
ski. Kraków, „Nr. 7*.

Zaczadzenia, niedokładności pie- 
oów. nie dające się usunąć innym 
fachowcom. wykona Kaflarn, 
Miodowa 21, mieeak. 10.

Dr. M. Drozd, choroby kobiece 
i położnictwo. Kraików, ud. Sta
rowiślna 32. Tel. 118-26. 1309

Przewożę aut Mn
ciężarowem me
ble, -towary. — 
Kraków, II. O- 
siedle Ofio. 8.

Gorsety, — paey
brzuszne, biodro, 
we, podwiązki — 
przerabia, napra 
wia: R. Bogdano
wicz, Kraków, — 
Grodzka 2, w pod 
worcu. 8727

Pióra Pelikan 1 
inne reperuje fa
chowy warsztat 
reperacyjmy: Z. 
Mysłakowsiki, — 
Kraków, Szpital
na 3. Prowincja 
o-dwrotnia. 1652

Poszukuję spólńi- 
ka, kapitał, współ 
praca, posiadam 
koncesję na Kra
ków, skład, han
del drzewem. — 
„Lokata" Kra
ków, Łobzowska 4

Feliks Szczurow
ski, zaprzyeiężo. 
ny biegły sądo
wy, specjalista w 
otwieraniu kas 
pancernych, oraz 
dorabianiu klu
czy do tychże — 
Kraków, Fałatą 
14, telef.: 189-61.

Samochodem —
przewożą towary, 
meble w różnych 
kierunkach. Wia- 
do- ość: Restaura 
cja, Kraków — 
Długa 76. 9291

Artystyczne zdję
cia ślubne i ko
munijne wykonu
je „Fotos" Kra
ków, Stradomska 
27. 2745 k

Psychografolog .
wyjaśnia wyda
rzenia życiowe. 
Pisemnie za zali
czeniem. Podać 
datę urodzeria i 
pytania. Kraków, 
AdolfHi'tle<r-Platz 
46/5. 257

Dr. Dzioba An
drzej ordynuje w 
chorobach kobie
cych i położnic
twie — Kraków, 
Asnyka 3, m. 6.

Uwagal Każdą re 
alność można bez 
przeszkód sprze
dać lub kupić! — 
Zainteresowanym 
bezpłatnych infor 
macyj udzieli — 
„Informator", — 
Kraków, Pijarska 
19. 2637k

Wezmę w dzierżą 
wę dom jednoro
dzinny z dużym 
ogrodem. Prądni
ki. Azory, Brono 
wice. Kraków, — 
Wrocławską 34/1.

Grafoioginl pora
dzi we wszelkich 
sprawach życio
wych: Kraków, 
Daj wór 25, m. 15, 
11 p., Pietrucho- 
wa. 945

Warszawa. Pen
sjonat Moniuszki 
7, m. 3. Pokojach 
bieżąca woda.

Filateliści Wy
starczy podać a- 
dres, aby otrzy
mać bezpłatnie — 
ciekawe cenniki. 
Polski Dom Fila. 
telistyczny, War
szawa, Marszałko 
wska 116. 3056k

Futra przerabiam 
reperuję po naj
niższych cenach. 
Prac-cwnia kuś
nierska, Zgała — 
Kraków, Topolo
wa 4. 1119

Maszyny do pisa
nia, rachowania, 
naprawia praco
wnia mechianioz. 
na Władysław 
Zygmunt, Kra
ków, Starowiślna 
Nr. 12. 1123

Gaianterja, biżu
teria kramarska: 
Kraków, Kałwa, 
ryjska 7 7188

Ciążowe, poporo
dowe pasy leczni
cze 7, polecenia P 
T. Lekarzy wy. 
konuje w Krako
wie R. Bogdano
wicz, — Kraków 
Grodzka 2.

Strojenia forte
pianów, naprawy: 
Tafiłowski, Kra
ków, Starowiślną 
27, teL 179-22.

Bally'ego panto
felki przfJdwojem- 
ne białe zamsze 
we nr. 36, zamie
nię na 37. Kra
ków, Plac Kazi
mierza Wielkiego 
6/2. 1132

Padania Florjań- 
skt 55. 8241k

Podania; Staro
wiślna 8/5, na
przeciw Sądu.

Panie! Maszynki
de mięsa napra
wia pod gwaran
cją SzuifieruLa — 
Kraków, Dietla 
46. Myszkowski.

Używane,
sprzedaję.

dobr«
1338

Plany, rysunki, 
fotckopje doku
mentów ko.pjuje: 
Elektryczna Ko- 
pjowmiia, Kraków 
Starowiślna 12.

Unieważnienia
Unieważnia eię zgubiony Kraft- 

fahimeujpsoheln Ost 40060. Stahl- 
weibke Brauneohweig G. m. b. H. 
Werk Stalowa Wola. 31S6k

Unieważniam
Kartę rozpoznaw
czą, zgubioną 23. 
4. stacja Kraków. 
Karczewska Apo
lonia. Znalazcę 
proszę o  zwrot.

Unieważniam za
gubioną legityma 
cję tókarską Nr. 
784, wystawioną 
przez Gesund- 
heitekammer Kra 
kou na nazwisko: 
Dr Leon Auber -  
Bochnia. 3033k

Unieważniam le
gi t. wydaną w 
Kat. U z Nr. leg. 
1847418. Szulim 
Wachholder.

Unieważniam
skradzioną kartę 
dla żony pracow- 
ri;ka tramwajowe 
go Nr. 440, wy
stawioną n8 na
zwisko: — Kawa 
Stanisława. 331

I wanna Potluch
z Sanoka, umowa 
znia zgubiony __

U niew ażniam  zgu Ausweis - Beśtati 
bioue świadectwo i£Untr i
praktyki denity- * ^ 3ta"  ;0nT 
stycznej, świadec- przez Ukr. Depo. 
twe pracy na na- KomiS
zwi»ko Mendel Jó 
zef, Kraków, Kra 
kowełoa 18/6. 1452

Unieważniam
skradzioną ksią- 
żeczkę Ubezpie- 
czalni Społecznej, 
Ausweis Fabryki 
Kabli i Kartę 
Pracy na nazwi
sko Glasser Jani
ny. 247

Unieważniam zgu
biony wyciąg me 
trykalny, — kwit 
szpitala św. Łaza
rza i kartę z Ar- 
beitsamtu. Piąt
kowski Józef, Zie 
lenki (cegielnia).

383

Unieważniam
skradzioną legity 
mację nauczyciel, 
ską, kartę rozpo
znawczą, książe
czkę Ubezpieczal- 
ni Społecznej. Zo 
fja Matyja, Krar 
ków, Grunwaldz
ka 23o. 9902

U niew ażniam
skradzione świa
dectwo ukończę, 
nia sńkoły. kartę 
pracy, kartę roz. 
poznawczą, nazwi 
sko Chudecki Jó- 
zet, Kraków, Ła
nowa 25 b. 320

Unieważniam
świadectwo sake. 
ne z 3-ech klas 
gimnazjum, wyda 
ne w Jędrzejowie 
26. VI. 1939 r. na 
nazwisko Zaczko- 
wsk-i Stanisław, -- 
zamieszkały w 
Wojoiechowioaoh, 
gmina Frząsław.

Unieważniam
Kartę rozpoznaw
czą, skradzioną w 
tramwaju na na
zwisko Dolaś Ma
rja, Kraków, ul. 
Bosaeka 11

Unieważniam zgu
bioną Kenn kartę 
•i poświadczenie z 
Tyńca ie jestem 
przesiedlona. Jo
anna Borowczyk, 
Kraków, Bzowa 
17. 9964

Unieważniam
Kartę rozporo aw. 
cz* Nr. 247, zgu
bioną, na nazwi
sko Antoni Żyła, 
Swoszowice Nr. 
120. 46

Unieważniam zgu
bioną legitymację 
kolejową i prze
pustkę nocną na 
nazwisko: Nie
wiarowski Kle

mens. 161
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APOLLO
Św. Tomasza 11. — Telefon 11120. 
Od dnia 1-go do 7-go maja 1942 r. 

Z PIEŚNIĄ PRZEZ ŚWIAT
P. Goddeu, Carla Rust, K. Seifert. 

Początek godz. 16, 18, 20.

WANDA
św. Gertrudy 5. — Telefon 17805. 

Zamknięty aż do odwołani*.

SZTUKA
Św. Jana 6. — Telefon 18820.

Od dnia 1-go do 7-go maja 1942 r. 
CENTRALA RIO

Leny Marenbach, Ivan Petroyioh. 
Początek godz. 16, 18. 20.

UCIECHA
Starowiślna 16. — Telefon 12516. 
Od dnia I-go do 7-go maja 1942 ar, 

WALC MIŁOŚCI
W. Liebeneieir, Donit Kreyełea*. 

Początek godz. 16, 18, 20.

ATLANTIC
Stradom 15. — Telefon 10882. 

Od dnia 1-go do 7-go maja 1942 r. 
ALARM

Kani Mantell, Maria v. Tasmadiy. 
Początek godz. 16, 18, 20.

STELLA
Lubicz 15. — Telefon 14301.

Od dnia 1-go do 7-go maja 1942 r.
CÓRKA POCZMISTRZA 

H. George, H. Krahl, S. Breuer. 
Początek o  godzinie 16, 18, 20.

Poszukujemy
dla fabryk w Rzeszy 

Niemieckiej: 
murarzy, cieśli, robotników bu* 
dowlanych, ślusarzy, tokarzy, 
metalowców przyuczonych, oraz 
robotnic fabrycznych wszel

kiego rodzaju.
Dobre pomieszczanie i wyży
wienie zapewnione. Wysokie 
wynagrodzenie wg. taryf obo
wiązujących w Raeszy Nie
mieckiej. Łnfdtnmacyj udzielają 
przedisit arwicie-1 e fiTm codziennie 
w godz. 8—19, W niedziele od 

godiz. 10—13
w Biurze informacyjnym dla 
robotników I pracowników u- 
myślowych w Krakowie, —  
Grodzka 60. Rzeszów, Ring 15.

Kilka tysiiecy robotników o- 
trzymało już za naszem po
średnictwem dobrą prace. Za
sięgnij u mas bliższych infor- 
macyj. 3132fc

UWAGA! LICYTACJA!
Dogodna okazja zakupu uży
walnych mebli i przedmiotów 
gospodarstwa domowego. Kra
ków, Szeroka 16 — 4, 5, 6 i 7 
maja 1942 r. od godz. 9—12 

i 14—18. 3054&

I W O N I C Z  Z "  O ó  J — Sezon
od 1-go maja. Informacyj udziela 

Zarząd. 3302k

P O S Z U K U J E  M Y
na dobrych warunkach

eiektremooisniui
Zgłoszenia; Biuro Informacyj
ne dla pracowników fizycz

nych i umysłowych 
Kraków, — Grodzka 60. 
Rzeszów — Rynek 15.

Zamząd miaate Kreaaendiocrf (Krze
szowice) poszukuje od zaraz rach
mistrza (crendanta) w sile wielku, 
obzmajomioinego dokładnie z pro- 
wadizendem rachunkowości samo
rządowej, z dokładną znajomo
ścią „Amerykanki**. Wymagana 
dokładna znajomość jeżyka nie
mieckiego i polskiego w słowie 
i piśmie. Świadectwa, referencje 
i życiorys składać do . Zarządu 
Mdasita Kmessendoorf (Krzeszowi
ce). — Burmistrz. 1479

Pierwszorzędna stenotypdartka, do
kładna znajomość jeżyka nie
mieckiego w słowie i piśmie, ste
nograf ja  pożądana. zostanie 
przyjęta od natychmiast. Zglo- 
szeniai Goniec Kraik owsiki, Kra
ków „Nr. 1691“ .

Fryzjer męski po 
trzebny od zaraz. 
Zgłoszenia.: Kra
ków, ud. Długa 
32. Zenon Szydło. 
w»ki. 1790

Krawiecki czelad
nik potrzebny. — 
Kraków, Karme
licka 27, pracow
nia krawiecka — 
„Szoitmji®**. 1680

Pomocnik szew
ski do drewnia
ków potrzebny. — 
Firma „Szczepko- 
Tońko** Kraków. 
Hala Targowa 22.*

Chemiczna Pral
nia i  Farbiaraia 
„Błękit** Kraków 
Bożego Ciała 10, 
przyjmie kilka
prasowaczek ruity 
nowanych, od za
raz. 1648

Chłppca starsze
go do posyłek — 
przyjmę. Kraków, 
Szewska 24. 1807

Dziewczynę do lat
20, z gotowaniem, 
przyjmę zaraz 
na prowincję. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kr ar 
ków ^Nr. 845**.

Słuiącą uczciwą, 
czystą, do wszyst 
kiego z dobremi 
poleceniami, za
raz przyjmę. — 
Kraków, Topolo, 
wa 48/4. 1696

Czeladnik komi
niarski potrzebny 
zaraz. Zgłoszenia: 
Rudolf Bysz — 
Brzesko ad Tar
nów. 2982k
Fryzjer damsko- 
mąski, fryzjerka, 
mąski, mandeu- 
rzystka — potrze, 
bni zaraz. „Ire
na", św. Tomasza 
16, Kraków. 740

Ogrodnik, skrom
nych wymagań — 
także inwalida do 
dwumorgowego o 
grodu poszukiwa 
ny. Trochę znajo 
mości warzywnio, 
twa wymagane. 
Zgłoszenia, ży
ciorys, wymaga, 
ne wynagrodzenie 
Jarosław, skrytka 
31. 2872k

Przyjmię czelad
nika stolarskiego 
samodzielnego. — 
Zgłoszenia: Kra
ków, Emaus 14a, 
m. 4. 1515

Szewski czelad
nik, ale* dobry, 
zaraz potrzebny 
na dobrze płatną 
robotę. Kraków, 
Wielopole 10.

Krawcowa tylko 
pierwszorzędna, — 
potrzebna do do
mu. Kraków, — 
Pańska 11, m. 14^ 
9—10 i  2—4.

Wolne posady
Izba Rolnicza w Krakowie, Plac 

Szczepański 2, przyjmie jeszcze 
kilku instruktorów łąkarstwia z 
akademickiem wykształceniem — 
oraz doświadczonych, zdolnych 
rolników jako agronomów gmin
nych. Zgłoszenia z życiorysem 
i odpisami świadectw należy nad. 
sylać do dnia 10 maja 1942.

Sumiennego pracownika w charak
terze chemika dla laboratorium, 
poszukuje duże przedsiębiorstwo 
przemysłowe w Dystrykcie Kra
kowskim. Znajomość języka nie
mieckiego pożądana. Oferty należy 
skierować pod: Skrytka poczto
wa 536. 3050k

Poszukujemy od zaraz kierownika 
dla naszego działu zbożowego. — 
Tylko pierwszorzędne siły z fa
ch owem wykształceniem i długo
letnią praktyką wchodzą w ra
chubę. Wymaganą znajomość ję
zyka niemieckiego i polskiego w 
słowie i piśmie Zgłoszenia z od
pisami świadectw i załączoną fo
tografią, żyeiorysem oraz pada
niem warunków należy skierować 

w języku niemieckim pod adresem 
Powiatowej Spółdzielni Rolniczo- 
Handlowej w Jarosławiu. 2810k

Krawczynł samo-
dzdieilna potrzebna. 
Pracownia kra
wiecka „Szatnia", 
Kraków, Karme
licka 27. 1193

Dziewczyna — do
posług domowych 
umiejąca trochę 
szyć, potrzebna, 
Kraków, Karme
licka 27, m. 1.

Potrzebna służąca 
do wszystkiego — 
do dwóch osób i 
dziecka. Kraków, 
Orzeszkowej 10/15 
godz. 10—13. 327

Poszukujemy sto
larza od zaraz. -  
Zgłoszenia do fa
bryki Chemime. 
tal S. A., Kra
ków, przy ul. Żół 
kiew&kiego 17.
Fryzjerkę przyj
mę zaraz, gwaran 
cja —  oraz prak. 
tykantkę. Kraków 
Rakowicka 10 — 
fryzjer. 394

Potrzebny fryzjer 
damsko-męski — 
Skarżysko, Staszi 
ca 8, Marja Or- 
chowska. 397

Dochodząca pa
nienka do pomo
cy domowej po
trzebna. Zgłosze
nia: Goniec Kra
kowski, Kraków 
„Nr. 407“ .

Panna —  perfefct 
niemiecki, — do 
dziewczynki sześ. 
cioletniej na go
dziny popołudnio
we potrzebna. Go 
nieć Krak., Kra
ków „,Nr. 456“ .

Kucharz, dobre 
referencje, skrom 
nych wymagań — 
potrzebny mająt
ku pod! Krako
wem. Oferty wa
runkami: Goniec 
Krakowski, Kra* 
ków „Nr. 489“ ,

Chłopiec do po
sług biurowych -  
potrzebny. Oferty 
Goniec Krakow
ski Kraków „Nr. 
518“ .

Dziewczynka do
bawienia dziecka 
potrzebna zaraz, 
dobre warunki — 
Kraków, Jasna 
10/21. 698

Dochodząca po
trzebna zaraz. — 
Zgłoszenia: Kra
ków Moniuszki 4, 
m. 8, I I  p. 705

Poszukuje się ucz
ciwej dochodzącej 
na 3 godziny 
dziennie. Kraków, 
Batorego 22/5 — 
godz. 3— 5. 656

Potrzebny czelad
nik krawiecki. — 
Kraków, ul. św. 
Tomasza Nr. 9, — 
Gajda. 723

Posad poszukują
Kasj erka-Ekspedjentka do kina, 

sklepu lub filji, zna język nie
miecki (kaucję mogę złożyć), po
szukuje, posady. Oferty do Gońca 
Krak., Kraków, „Nr. 9841“ .

.Kasjerka-Biuralistka, obeznana 
pracami biurowemi, ® przede- 
wszystkiem. we fachu budowla
nym, obliczeni® listy płac, Kasy 
choryeh i wszelkie w zakres 
wchodzące prace, pisze ma maszy
nie, m a  język niemiecki, poszu
kuje posady od zaraz. Oferty do 
Gońca KrakmyskLeigo, Kraków, 
„Nr. 9842“ .

Gospodarstwem —
domowem u sa
motnych osób — 
zajmie się kobie
ta lat średnich. 
Zgłoszenia; Go
niec Krak.. Kra
ków „Nr. 161“ .

Była kierownicz
ka szkoły powsze
chnej, maszynopi
sano,, niemiecki, — 
poszukuje posady. 
Zgłoszenia pod 
„174“ — „Par“ , 

Kraków, 
Adolf Hitler-Plata 
46. 3014k

Buchalter biląn- 
sista. samodziel
ny, pewny, do
bre świadectwa i 
polecenia, wolny. 
Także godzinowo. 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra
ków „Nr. 125“ .

Starszy, uczciwy, 
solidny gospodarz 
przyjmie pomoc 
gospodarczą lub 
handlową. Wa
runki skromne. -  
Goniec Krakow
ski Kraków „Nr. 
147“ .

Skrzypek hot. wol
ny. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „N r 
2796k“ .

Pokojowa hotelo
wa wykwalifiko
wana poszukuje 
miejsca zaraz. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra
ków, „Nr. 39“ .

Szofer-mechanik 
dłuższa praktyka, 
poszukuje pracy 
w Krakowie. — 
Zgłoszeni,a: Go
niec Kraik., Kra
ków „„Nr. 169“ .

Rolnik Ozemicho 
wiiak, 3 lata prak 
tyki, poszukuje 
posady. Zgłoszę, 
mila: Poste-rest.:
Czernichów/W. — 
dla Czernichowia- 
ka. 141

Uczennica Szkoły 
Handlowej poszu 
kuje praktyki —
biurze, sklepie — 
maszynopismo, — 
niemieckie. Kra
ków, Rzeszowska 
6/2. 119

Kupno

Dam utrzymanie i 
mieszkanie za po
moc w gospodar
stwie- domowem.
Oferty: Goniec
Krakowski, Kra. 
ków „Nr. 519“ .

Czeladnik krawre 
eki, pomocnik po 
trzebni zaraz. 
Kraków. Karmeli 
oka 31 Gniadek.

Potrzebny ślusarz 
narzędziowy. Zgło 
szeniia: Goniec
Krakowski, Kra
ków „Nr. 530“ .

Służąca przycho
dnia, zdrowa, u- 
czciwa. lubiąca 
dzieci, potrzebna. 
Kraików, Karme
licka 8, sklep 3.

Potrzebna od za
raz praczka. Zgło
szenia: Kraków,
Aussenring 54, n 
dozorcy donru.

Potrzebna od za
raz uczciwa prak- 
tykanitika do skle
pu galanteryjne
go. Kraków, Wie
lopole 13. 613

Chłopca do prak
tyki przyjmie Za
kład Instailaeyj 
wodoeiągowo-ga- 
zowyok, Kraków, 
UL Bamdurskiego 
Nr. 17. 619

Przyjmę zaraz fo
tografa (fkę) ja
ko operatora, re
tuszera. Posada 
stadia. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „N r 
1231“ .

Chłopiec do po
syłek do zakładu 
fotograficznego po
trzebny od zaraz, 
Kraków, Karme
licka 50, m. 1.

Pannę — chętnie 
sierotę, do wszel
kiej współpracy 
domowej, zastą
pienia cerowałam 
przyjmę. Kraków 
Kielecka 30/4 — 
Osiedle. 1395

Potrzebna docho
dząc® panienka do 
dziecka u® przed, 
południe. Wiado
mość w sklepie 
mleczami, Kra
ków, Sienkiewicza 
Nt*. 2. 634

Samodzielna kra
wcowa znajdzie -  
stał© zajęcie bez 
utrzymania. Zgło
szenia: Kraków
Florjańska 5, III. 
p. 3012k

Służąca samo- 
modzielna, star
sza, potrzebna — 
Warunek: dłuższe 
świadectwa. Zgło
szenia: Goniec
Krak., Kraków, 
„Nr. 625“ .

Służąca od zaraz 
potrzebna, trochę 
gotowania. Zgło
szenia: Kraków,
Szopena 17/1. od 
2— 4 godz.

Chłopca do prak
tyki blacharskiej 
przyjmie Piotr 
Popow, Kraków, 
Smoleńsk 16. €37

Potrzebna dziew
czyna — zdrowa, 
do wszystkiego
z gotowaniem — 
dobre warunki. 
Kraków, św. To
masza 20, „Budo
wa". 697

Kupię dorożkę jedno- lub dwukon
ną dobrze utrzymaną lub nową. 
Oferty należy skierować pod: 
Skrytka pocztowa 536. 3049k

Rower kupię. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra
ków „Nr. 631“ .

Kuplę Platona — 
Rzeczpospolita, — 
Timeusza, Krycja 
sza Memona. —* 
Zgłoszenia: Go
niec Kraik., Kra
ków „Nr. 689“ .

Kupon Bielsiki — 
ciemny męski ku
pię. Kraków, Lu
bicz 30, m. 7. ,

Kupię rower —
damski lnb mę
ski. Wiadomość: 
Goniec Krakow
ski Kraków ,Nr. 
674“ .

Kapię wózek 
w dobrym stanie, 
dla bliźniąt. — 
Kraków, Szeroka 
27, m. 12. 653

Kuplę leżankę w 
dobrym etanie. — 
Kraków, Jasna 
10/21. 699

Sprzedaż

Filateliści — wysyłamy cennik po 
nadesłaniu znaczka za 50 gr. Ku
pno, sprzedaż znaczków do zbio
rów. Gryżewskd, Marszałkowska 
114 Warszawa. 2776k

Sprzedał mebli, kuchennych 1 poko
jowych własnego wyrobu. Ceny ni
skie I Kraków, Starowiślna 79.

Maliny, agresty, porzeczki, najlep
sze odmiany wielkoowocowe, po
leca Roman Świątek, Zakłady 
Ogrodnicze i Fabryka Przetworów 
owocowych, Charsznica, pow. 
Miechów. 9880

Sprzedam kredens rzeźbiony, styl 
wiedeński, stół dębowy, duży, 
bibliotekę, toaletę, wózek głębo
ki „Konkota**, Kraków, Kalwa- 
ryjsika 64, m. 3. 5

Nutrje spód, jak 
nowe, — płaszcz 
męski gabardyno, 
wy na wysokiego 
sprzedam. Kra
ków, Dietla 15/9.

Futro łapki per
skie, prima koł
nierzem sikankoi. 
wyra, falistym — 
sprzedam. Kra
ków, Dietla 15/9.

Lisa niebieskiego 
spiesznie sprze
dam. —  Kraków, 
Dietla 15/9. 1777

Drewniaki luksu
sowe z Firmy — 
Zbiegień, Krosno. 
Wzory, cenniki — 
na żądanie. 2993k

Sprzedam kom
plet kryształowy 
na toaletę, klosz 
na kwiaty, śerwe- 
tnik, buty mę
skie. Kraków, —  
Stradom 5/19.

Kupię przedmioty 
złote, części sta
rych zębów, lor
netę w zasięgu 
dwunastokrotnyra 
Zeissa. Kraków, 
Krakowska 18/6.

Kupię płaszcz — 
damski, męski, u- 
bramie. Kraków, 
Mogilska 49 —
sklep. 1730

Gater tartaczny 
kupię. Oferty: — 
Biuro Majewski, 
Kraików, Wszyst. 
kich Świętych 8.

Drewnianych po'
tteszew każdą ilość 
kupię. — Oferty 
z cenami: Zbie
gień, Krosno.

Kupię niklowaną 
puszkę do wywo. 
ływania na czas, 
do płyt 6.5X9. -  
Goniec Krakow
ski Kraków „Nr, 
9738**.

Kupujemy wszel
kie książki, pła
cąc dobre ceny. 
Antykw ar jat S.
Adam, ul. Szpital 
na 16 i 5, Kra- 
ków. 2329k

Kupno sprze
daż: motory elek
tryczne, spalino
we, pompy —
„Technika** Klein, 
Gorlice. 2755k

Książki, encyklo
pedie, herbarze .-
oraz inne kupu
jemy, najlepsze 
ceny. Antykwa
riaty Adama, — 
Kraków, Szpital
na 16 i 5. 7731

Zegarki używane 
dobrych marek — 
nawet zepsute — 
kupuję. Płacę do
brze. Ktapa, Kra
ków - Łagiewniki, 
Ułanów 377. 8568

Obrazy znanych 
malarzy polskich 
kupuję za gotów
kę. Płacę dobrze 
Opis, cenę zgła
szać listownie': 
Klupa, Kraków- 
Łagiewmiii Uła
nów 377. * 8570

Maszynę do licze
nia „Facit" kUpię 
Wiadomość: —
Skład drzewa, — 
Kraków, Przemy
słowa 12, telefon: 
10306. 9544

Kupię sklep w 
śródmieściu per
fumeryjny, kon. 
fekcyjny, ewen
tualnie przystąp^ 
do spółki.. Wiado
mość; — Goniec 
Krakowski,, Kra
ków „Nr. 9708“ .

Poszukuję tren- 
czy, ubrań, płyt, 
fotoaparatów, pa? 
celony, kryszta
łów, kilimów, —  
dywanów: Dom
Komisowy, Plac 
Szczepański 2 — 
Kraków. 1159

Kupuje srebro, 
oraz wykonuje 
przeróbki złote
w zakres jubiler- 
stwa wchodzące; 
Kraków, Jagiel
lońska 6, w po
dwórcu. 9924

Futro damskie -
kryte, pierwszo, 
rzędne, kupię. — 
Zgłoszenia?: Go
niec Krok., Kra
ków .,Nr. 1070“ .

Florjańska 31 —
Sklep Komisowy, 
przyjmuje do szy
bkiej sprzedaży: 
trencee, płaszcze, 
suknie, ubrania, 
bieliznę, kilimy 
i t. p. 3023k

Lei ca lub Konta*
kupię, oferty 
pod nir. „178“  — 
,,Par“ , Kraków, 
AdoUfHiitóer-Plaife 
46. 3021k

Wszelką gardero
bę, bieli mię uży
waną kupuję: — 
Kraków, Dietla 
19, mieszkanie 17. 
prawa oficyna.

Wszystko szybko 
sprzedasz, korzy
stnie kupisz, 4- 
tylko przez Dom 
Komisowy, Plac 
Szczepański 2 — 
Kraków, telefon: 
144-56. 1153

Kupuję zegarki 
damskie, męskie: 
Kraków, Kraików, 
ska 26, — zegar
mistrz. 1154

Ziemniaki namar
znięte i buraki 
pastewne zakupi
my. Oferty: Kra
ków, telefon nr. 
144-91. 611

Złotą biźuterję n. 
żywaną lub bry
lant kupię. Kra
ków, Starowiślna 
68/4, godz. 13—15

Hulajnogę balo
nową kupię lub 
zamienię za ro
wer dziecięcy. — 
Kraków. Starowi
ślna 77, m. 8.

Jesionka w do
brym stana©, na
tęższego, — do 
sprzedania. Zgło
szenia: Kraków,
ul. Wróblewskie, 
go 2, m. 2 (daw
na Boczna Pędzlii- 
chów). 3183k

Resztki georgcty 
jedwabnej grana
towej, kremowej, 
mordowej, — na 
bluzkę i dodatki, 
sprzedam. Kra
ków, Zielona 25/1 
Nowacka 1195

Lampy ścienne e- 
lektryczne, jedno- 
ramiiecone kulami, 
kasę ogniotrwałą, 
prasę do kart — 
sprzedam. Kra
ków, Grodzka 28. 
Jamreż. 1226

Ubranie męskie 
spfczedam. Kra
ków, Warszawska 
26/5. 1229

Sealskinowe fu
tro wolno ora® 
spód piżmaki — 
sprzedam. Kra
ków, Grodzika 47 
Sklep. 1272

Ubranie granato
we ni ©używane — 
kamigam bielski, 
ma dużego męż
czyznę, sprzedam. 
Kraków, Kraków, 
ska 18/6. 1448

Sypialnia, kre
dens kuchenny — 
bujak, ©toły, sto
lik pod maszynę, 
lustra, linoleum . 
wanna. Kraków, 

Radiziwiłłowska 
33/3. 1677

Fotograficzne a-
paraity i Przybory 
amatorskie, ssawo 
dowe, poleca: — 
Fobo-Ożga, Le
żajsk. 2965k
Werk patefonowy 
dwusprężynowy 
patefon walissko. 
wy „Pailłarda**, 
dętki rowerowe 
28—26, sprzeda
tanio: sklep, Kra 
ków. Krakowska 
36. 1781

Futro męskie ma 
rengo, kołnierz- 
wydra brązowa, 
na piżmakach — 
średni rozmiar —. 
Sprzeda tanio: — 
Sklep, Kraków, 
Krakowska 36.

Remington waliz
kową maszynę pi
sarską sprzedam. 
Wiadomość: Ma
gazyn Mebli, Krą 
ków, Kopernika 8
Kuchnię kaflową, 
przenośną, oszczę
dnościową. — lub 
piec pokojowy — 
sprzedam. Kra
ków, Krakowska 
14, sklep (róg 
Meiselsa). 1803

Liżnik (włochacz) 
wełniany fcossow- 
eki, oraz płaszcz 
damski biały, czy 
stą wełnę, sprze
dam. —  Kraków. 
Szeroka 35/13.

Kolczyki brył. —
piękne, oraz zega 
rek damski war
tościowy, okazyj
nie sprzedam, — 
Kraków, SiemL 
radzkiego 17, m. 
1. 3dd4k

Chodniki kokoso
we, juitowe, kili
my 2XlVs, kołdry 
kiooe, piękne blu
zeczki, suknio — 
spazeda: Sklep,
Kraków, Krakow
ska 36. 1&29

Gwoździe, sprzącz
ki, pastę do obu
wia, poleca hterto 
wndie firma — 
Szczech, Kroków, 
ul. Józefa 12.

Łańcuchy (krowia 
ki), miski, n-oże, 
scyzoryki, poleca 
hurtowni© firma: 
Szczech, Kraków, 
uL Józefa 12.

Dywan pluszowy, 
zupełnie nowy do 
sprzedania w  Do
mu Komisowym, 
Kraków, Stradom 
16. 1337

Wózek głęboki -  
rKonken, w  do- 
Drym stanie — 
sprzedam. Kra
ków, Jasna 8/13.

Aparat fotografi
czny Ledica sprze
da Dom Komiso
wy, Kraków, Skra 
dom 16. 1362

Bechstoiń, BBsen- 
dorfer, krótkie — 
fortepiany, pra
wa® nowa, —  do 
sprzedania. Kra. 
ków, Szpitalna 20 
Kwiatkowski.

Sprzedam ubranie 
męskie i  chłopię
ce na 10—14 lat. 
Kraków, Wolni, 
ca 8, pralnia.

Pianino pełmopam 
ceme, krzyżowe - 
wiedeńskie, an
gielska mechani
ka, — okazyjnie 
sprzedam. Kra
ków, Karmelicka 
17/9. 1491

Drewniaki, pode
szwy aorty styczne: 
Ficrma „Szezepko- 
Tońko**, Kraków. 
Hala Targowa 22

Sypialnię jasną, 
buty damskie 39, 
jedwab na sukien 
kę sprzedam. — 
Fraków. Mazowi© 
cka 130a, m. 1.

Hodowla drobiu: 
Mazowiecka 130a. 
sprzedaje jaja wy 
lęgowe wysoko . 
nośnych kur leg
hornów i kaczek 
pekingów. 1674

Maszynę do liicz© 
nia sprzedam ta
nio. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków ,,Nr. 
1747“ .

Półbucikl dam
skie czarne spor 
towe nr. 36 i 38
okazyjnie — do 
sprzedania. Kra
ków, Grodzka 11. 
Sklep elektrotech
niczny. 3022k
Florjańska 31 —-
Sklep Komisowy 
najtaniej kupisz 
u nas: lisa srebr
nego, treacz, — 
płaszcz, ubranie, 
suknie, bieliznę 
osobistą, pościelo
wą, stołową.

Sprzedam kupon 
na suknie, biało, 
^czarny jedwab — 
bardzo elegancM 
Kraków, Grzegó
rzecka 31, m. 9.

Sklep Komisowy,
Florjańska 31 — 
sprzedaję najprę- 
dizej trencz©, u- 
brauita, płaszcze 
suknie oraz wszel 
ką inną gardero
bę. 3024k

Śruby do drzewa 
z nakrętkami ró
żnych wymiarów, 
tanio S(pTz©daje — 
Firma Herzog, — 
Kraków, św. Mar 
kia 21. 3025k

Silniki elektrycz
ne 220/380, 1—50 
KM, prądnice do 
20 KM do sprze- 
dońiia. Zgłoszenia 
Biuro Ogłoszeń, 
Warszawa, Wil
cza 53-1. 3027k

Obrazy najwybit
niejszych malarzy 
polskich kupisz 
po Cenach ©kazyj 
nych. „Dom Ko- 
misowy**, plac
Dominikański 4 • 
Kraków 1160
Ubrani© męskie o 
bazyjni® sprze
dam. — Kraków, 
Starowiślna 84/1.
Ubranie, spodnie
męskie, okazyjnie 
sprzedam. Kra
ków, św. Wa
wrzyńca 39/7.

Pianino fortepian 
krzyżowy. • krótki 
okazyjnie: Chrze
ścijańska Skiep 
Komisowy!, św. 
Tomasza 26, Tel. 
162-01. Kraków.

Maszyna do szy
ci® Singer®, wó
zek dziecięcy — 
sportowy, okazyj
nie: CKrześcSgań- 
ekd Sklep Komi
sowy, św.T-omasza 
26. Tel. 162-01 — 
Kraków. 1044

Największy wy
bór lamp elektry
cznych i armatur 
oświetleniowych, 
poleca: Dom Han 
dlowy, Kraków, 
Dietla 35. Telefon 
167-27. 1126

Żelazkó elektry
czne Brabork, —
najwyższy gatu
nek, z rowkami 
na guziki, poleca 
Dom Handlowy,
Kraków, Dietla 
35. 1127

Ok«zyjnI» sprze
dam kilka dosko
nałych obrazów -  
artysty malarza: 
Bronisława Ol
szewskiego. — H. 
Grzybowska, Kra 
ków, Zwierzynie
cka 14, sklep.
Filatelistom przy
pominamy kwiet
niową rabatową 
sprzedaż znacz
ków polskich, — 
okazjj czterolet. 
niego istnienia 
Polskiego Domu 
Filatelistycznego, 
Warszawa, Mar
szałkowska 116.

Tapczan nowocze
sny- jednoosobowy 
i dwuosobowy — 
sprzedam: Kra
ków, Meiselsa 8/4.

Sypialnia bardzo
dobrym stanie, — 
nowoczesna, do 
sprzedania. Kra
ków, Dietla 60, — 
m. 9. 302Gk

Sprzedam tanio
szafę, stół rozsu
wany. foteliki, — 
stoliki', krzesła. 
Kraików, Fałata 
14. Wiadomość u 
dozorcy. 305Sk
Bieliznę, kołdrę
jedwabną, mdło 
używaną, sprze
dam tanio. Kra
ków, Smoleńsk 16 
la , 12—1, 4—6.

Kilimy, dywany,
sprzedaż, kupno, 
komis, naprawa. 
Kroków, Długa 
23, 6457

Używaną gar dero 
hę męską, dam
ską sprzedaje — 
kupuje: Sklep — 
Kraików, Pierac- 
kiego 4. 8720

Obrazy sprzedaż, 
kupno fachowa, 
bezpłatna ocena. 
Kraków, Łobzow
ska 6. Salon obra 
z ów. 8881

Buciki męskie — 
brązowe 42, jed
wab na sukienkę, 
płaszcz czarny le
tni sprzedam. —  
Kraków,, Felicja
nek 16/9. 1336

Sprzedaj* tanio 
meble, dywany, o 
brązy, porcelany, 
wszelką gardero
bę: Dom Hamdlo- 
wo-Komisowy 
Kraków, Szpital. 
*a 11. 1324k

Obrazy najlep
szych artystów 
polskich: Waw<
rzecki, Kraków, 
Wiślna 9. Sprze
daż, ocena, kupno

Znaczki pocztowo
odsprzedaweom 

dostarcza borzyafc 
rcie Polski Dom 

Filatelistyczny, 
Warszawa, Mar. 
sz,ałikowsk® 116.

Elektryczne lam
py, kuchenki, że
lazka, poduszka, 
materjały elektro, 
instalacyjne pole
ca: „5£aar“ , Kra
ków, Sławkowska 
11, podwórze.

Buty męskie ple
cionki 40, oraz 
buty damskie 37. 
Wiadomość: Kra
ków, Czysta 3/7.

Płaszcz damski — 
granatowy, wio. 
senny, sprzedam. 
Kraków, Garbar. 
ska 16, m. 4.

Okazyjnie sypial
nia lamo, łóżko 
potow®, żelazko 
gazowe. Kupno -  
Sprzedaż używa
nych mebli, Kra
ków, Krakowska 
35. Sklep. 1192

Ubranie męskie - 
na średniego o- 
raz półbuty Nr. 
43, sprzedam. — 
Kraków, Dietla 
19, m. 17. 1654

Fortepian BBsen- 
dorfar krótki — 
krzyżowy, sprze
da: Świiętęfc. Sta.

Ubranie męsfhie -. 
płaszcz wiosenny, 
po-pielaty w b. do
hrym siaaae — 
sprzedam. Kna- 
ków, Jóżetfiitów 21 
m. 2. 1191

Sprzedam 2 pary
buailkówdamskich 
Nr. 37, bialo-gra- 
natowe. Kraków, 
Augustiańska 181 
6, 2—5 godz.

Sprzedam kołdrę
na białej wełnie, 
obrazy Hoffmana 
i Filipkiewicz®.
Kraków, Augu
stiańska 18/6 —
2—5 godz. 1181

Bielski materjał
na ubranie, ko- 
stjum oraz tańszy 
moiterjął na ubra 
nic, sprzedam. — 
Kraków, Stradom
10. Galanterja.
Okazja! Zegary 
ścienne oraz inne 
do sprzedania. — 
Kraków, Krakow
ska 26, — zegar
mistrz. 1156

Łopaty, miednice, 
widły, proszki do 
prania, — poleca 
hurtownie firma: 
Szczech, Kraków, 
uL Józef® 12.
Buty męefkłe brą
zowe, 41, sprze
dam. — Kraków, 
św. Jana 8/5, II. 
oficyna. F748

Rurek szklanych 
do syfonów do
starcza: Artyku
ły Szklano* Kra
ków, św. Seba
stiana 23, telefon* 
116.-75. 2783k

Obrazy; A*entó- 
wicaa. AndrioSle- 
go, Hoffmanna
Stanisławskiego, 

Stachiewicza, Si
chulskiego, Wy

czółkowskiego,
Wyspiańskiego —
sprzedam: Kra
ków, Wenecja 1, 
mieszkanie 8.

Drożdże, proszki 
mydlan© wysyła 
sklep Wilhelma 
Łątki w DukL.

Dywany perskie
okazyjnie sprzed® 
Salon Dywanów, 
Obrazów i Mebli, 
Kraków. Florjań
ska 8. 2386k

Ubranie, spodnie, 
sprzedam. Kra
ków, Tarnowski©, 
go 7/8. 3030k

Mlewniki, Kaspry 
Holendry, Krajał 
nice, Rądjałki, — 
Jagielmife, Łusz- 
czarfei, Szczotkajr- 
ki, budowę mły
nów polec®: Mo- 
Iitor, Kraków — 
św. Wawrzyń
ca 26. 9302

Maszynę do szy
ci® nową sprze
dam: — Kraków, 
Batorego 95/18.

Patefony waliz
kowe różnych ma 
rek, dwusprężyno 
wy ,,Paillard“  — 
„PaLhe“ 49 płyt 
polskich sprze
dam. — Kraków, 
Dwernickiego 7, 
Jędrasiński.

Sprzedam pianin^
zagraniczne, pan-’ 
cerne, stan pierw 
szorzędny. Zgł°' 
szenia: Goniec
Krakowski, Kra
ków ,,Nr. 9724*'-

Maszynę szewską 
cylindrówkę — 
sprzedam. Kro
ków, Krowoder
ska 70, szewc.

Młyńskie maszy
ny, plany, budo
wa, remonty mły. 
nów, — wszelkie 
przybory, gaza, 
pasy, gurty itp.: 
Kraków, Mazo
wiecka 35, telefon 
102-44, — Zakład 
budowy młynów.

Tapczan, stół, 
skrzypce, zegar 
sprzedam: Kra-
ków-Łobzów, Hal. 
czyn® 9a, miesz
kanie 6a. 9960

Maszynę do szy
cia krytą, futro 
męskie, tchórze -  
sprzedam. Kra
ków, Frowoder. 
ska 39, ml 10.

Maszynę Singer® 
krytą, mało uży
waną, do szycia, 
sprzedam. Kra
ków, Staszica — 
przecznica Szlagu. 
14/1. 587

Maszynę Singer®, 
pierwszorzędną — 
sprzedam. Kra
ków, Brodowicz® 
12, mieszkanie 
dzwonek 4. Osie
dle. 679

Fortepian Wirtb, 
krótiki, krzyżowy, 
w bardzo dobrym 
stanie, epmedfam. 
Kraków, Kołląt®. 
ja  12, m. 5. 1062

Spody futrzane 
damskie: popieli
ce* chomiki, cy 
bety, piżmaki, — 
kołnierze futrza
ne różne sprzed®: 
Sklep* Kraków 
Krakowska 36.

Piękne futro data 
skie oraz okaz li
sa sprzedam za
raz. Kraków, Mi
kołajska 3/8. 1363

Stół na 12 osób,
fotel bujak, dwa 
łóżka, szafę rze
czy, sprzedam. — 
Kraków, Krakow
ska 18/6. 1449
Wzmacniacz do
patefonu, w pięk
nej szafce, sprze
dam: — Kraków 
Barska 99/5. 1496

Sprzedam trencz 
męski i płaszcz 
damski brązowy. 
Kraków, Lubicz 
26/4. 1545

Sprzedam ubranie 
©iemno-popdelate, 

kostjum damski 
ci enmo-popielaty, 
maiterj ał/prze dwo- 
jemny: Kraków,
Lubicz 26/4. 1551

Sypialka jasna — 
nowoczesna, sioit- 
ki przedwojenne 
do dwóch łóżek — 
sprzedam. Kra
ków, św. Seba- 
stjama 11/7, o fi
cyna B. 1566

Sprzedam rasowe 
króliki olbrzymy 
flandryjslkio. ba- 
rany francuskie. 
■Wiadomość: Kra
ków, Szwedzka 8.
Sprzedam: nakry
cie srołowe ałpa- 
kowe, 12 osób* — 
chodnik nowy ko. 
kosowy 0.90/9 m. 
Kraków. Kapu
cyńska 5/6. 1665

Sprzedam dam
skie: 2 jedwabne 
szale, suknię ko
ronkową' i  welon 
żorżetowy czarne. 
Kraków — Kapu
cyńska 5/6. 1666

Sprzedam dam
skie: korale praw 
dżiwe, torebkę 
srebrną, zegarek 
z łańcuszkiem. — 
Kraków — Kapu
cyńska 5/6. 1667

Ubrania: smokin
gowe! granatowe, 
popielate, sprze
dam. — Kraków, 
Emaus 14o/l.

Rowery: damski
nowy, męski uży
wany, oba przed
wojenne, do sprze 
dania. Kraków - 
Łagiewniki, 
Wspólna 256, (o- 
bok cmentarza).

Okazyjnie sprze
dam kredens po
kojowy oraz ro
wer. Wiadomość: 
Rakowicka 12 — 
Pracowni® obu
wia. 9717

Siodło nowe pmr- 
ki „Lasott®** * 
przynależności a- 

mi, sprzedam. 3- 
ferty: Kraków — 
skTytka poczt. Nr 
96. 68
Ubrania: ciemne, 
jasne, wysokiego, 
sprzedam. Kra
ków, Śląska 3/6.
Księża za rzutka 
letnia, na tegiego 
wysokiego, — do 
sprzedania." Kra
ków, Śląska 3/6.

Sprzedam wózek 
dziecięcy okazyj
nie. Kraków, Die
tla 37, nu 5. 74

Futro karakułowe
piękne, luźne, — 
materjał na ko- 
gitjum sprzedam. 
Kraków, Kocha
nowskiego 2/2.

Rower wyścigowy 
do sprzedania. — 
Kreków, Juljusza 
Lea Nr. 76, oglą
dać od 5. 111
Sprzedam — lady 
sklepowe, wannę 
dużą. Wiadomość: 
1—3 godz. Kra
ków, Długa 11/4.

„Singera" maszy
nę w dobrym sta
nie i zegar ścien
ny, niedrogo — 
sprzedam. Kra
ków, Sołtyka 5, 
m. 6. * 128

Neseser, chodniki 
dywanowe i por- 
tjery w bardzo 
dobrym stanie do 
sprzedania. Kra
ków, Skalecz® a 5 
14. 143

Harmonję chro
matyczną. 100 bai- 
sów. sprzedam. — 
Kraków, ul. Bo
cheńska 2, praco
wnia. - 152

Do sprzedania o- 
kazyjmie meble: 
kredens etc. mię
dzy 2—4 popoł., 
Fraków, Radzi>- 
wiłłowska 11, m- 
.7. 154
Sprzedam: sypial
nię dębową, kre
dens, stół, krze
sła, dobry stan. 
Rynek Dębnicki 
3, m. 5, godz. 2-4.

Sprzedam ramo 
damskiego Towe
ra, —  skrzyp
ce konserwator
skie marki Stra- 
diwarjus, froter
kę, membramę do 
gramofonu. Go
niec Krak., Kra
ków „Nr. 177“ .

Patefon elektry
czny z wbudowa
nym wzmacnia
czem, sprzedam. 
Kraków, Dietla 
11/13, oficyny.

Salonowy garni
tur mebli, nowy, 
sprzeda: Dembiń. 
ski, Kraków, św. 
Marka 19, naroż
nik Florjańskiej, 
tapicer. 239
Tapczan dwuoso
bowy,, łóżko żela
zne, łóżko potowe 
materace: Dem
biński, Kraków — 
św. Marka 19, na 
rożmdk Floriań
skiej, tapicer.
Kiosk sprzedam, 
różne deski nada
jące się do prze
róbki. —  Goniec 
Krakowski, Kra
ków ,.Nr. 243“ .

Harmonję włoską 
Soprami sprzedam 
Kraków, Zamen
hofa 7, m. 6.

Sprzedam tfbra- 
nie brązowe uży
wane. Fraków — 
św. Krzyża lń, m. 
14. 9712

Rower „Kamiń- 
Bkiego" -  prawi© 
nowy, sprzedam.
Zgłoszenia o<d 2— 
4, Kraków, Zwie
rzyniecka 17/12a, 
X. p* 9715

Wanna blaszana 
diuża, łóżko żela
zno do sprzedania 
Wiadomość: Kra
ków, Prądnicka 
50. Kaliciński. -* 
Od 3 -6 .  249

Pertjery 2 pary, 
kilim nowy ład
ny, sprzedam. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra
ków „Nr. 41“ .

Urządzenie łazien 
ki kompletne, — 
waum® emaliowa
na, piec węglowy 
miedziany, sprze- 
dam. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski Kraków „Nar, 
42“ .

Wydawnictwo .Goniec KrakowckT Kraków. Wielopola 1, — £olefoii M L


